
TAeFirst and Greatest Lithuanian Daily in America 

naujibnos
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

____________ Phone CANal 8500____________
Over One Million Lithuanians In The United States

N A (m JI 01M © §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
maūkimoš
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

____________Phone CANal 8500__________ __
Over One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXII Kaina 3c Chicago 8, Ill., Ketvirtadienis, Balandžio-A pril 12 d., 1945 m. No. 87

TRYS AMERIKOS ARMIJOS VERŽIASI I 
BERLYNĄ, SAKO GEN. EISENHOWER

Kanadiečiams lieka 10 mylių iki šiaurės 
jūros, amerikiečiams-62 myl. iki Berlyno

PARYŽIUS, bal. 11 d. — Devintoji armija šiandien pasie­
kė Elbą ties Magdeburgu, sako žinios iš fronto. Gen. Simpsono 
divizijoms lieka tiktai 62 mylios iki Berlyno, šiandien Ameri­
kos1 karo jėgos įsiveržė į Braunšveigą, Bochumą, Erfurtą, Magde­
burgą ir daugelį kitų didesnių miestų.

Vokietijos Auksas RUSAI NESILAIKO ATLANTO CARTERIO 
DĖSNIU, TVIRTINA ŠVEICARAI

PARYŽIUS, bal. 11 d. — De­
vintoji J. V. armija šiandien vi­
siškai okupavo Esseną ir kon­
troliuoja visas Kruppo plieno 
dirbtuves, paskelbė sąjunginin­
kų štabas. Gen. Simpson ar­
mija prieš kelias dienas priėjo 
prie šio vokiečių pramonės cen­
tro, bet tiktai šiandien ji iš­
valė užsilikusius vokiečius.

Kiti devintos armijos daliniai 
pasiekė Braunšveigą, kur buvo 
didelės Goeringo geležies dirb­
tuvės. šalia Braunšveigo įvyko 
smarkių susirėmimų su nacių 
tankais, bet priešas buvo pri­
verstas palikti ginklus ir bėg­
ti.

Gen. Eisenhower šiandien ofi­
cialiai pareiškė, kad J. V., pir­
moji, trečioji ir devintoji ar­
mijos veržiasi tiesiai į Berly­
ną, joms įsakyta užimti vokie­
čių sostinė. Iš Braunšveigo iki 
Berlyno lieka tiktai 120 my­
lių.

Amerikos žinių agentūros 
tvirtina, kad pryšakiniai devin­
tos armijos daliniai yra tiktai 
90 mylių nuo Berlyno. Braun­
šveigą ši armija pasiekė šian­
dien ryte, bet pryšakiniai josios 
tankai veržiasi tolyn į rytus. 
Spaudos agentūrų pranešimai 
oficialiai nepatvirtinti. .

OKINAWOJ AMERIKIEČIAI ATĖMĖ IŠ 
JAPONU PRARASTA AUKŠTUMU

Kiniečiai užmušė 400 japonų ir atėmė iš 
jų Changshicheng miestą, sako štabas

GUAM, Marianų salynas, bal. 
11 d. — Pietinėje Okinawa sa­
los dalyje prieš kelias dienas 
japonai privertė amerikiečius 
trauktis, beit šiandien jie vėl 
užėmė prarastą aukštumą, pra­
neša adm. Nimitz.

Saloje lijo labai smarkus lie­
tus, jos sustabdė karo veiks­
mus, bet šiandien artilerija vėl 
šaudo visu smarkumu.

Saloje gilus purvynas, bet 
amerikiečiai pasistūmėjo pir­
myn 500 jardų.

AMERIKIEČIAI UŽĖMĖ 
TSUGEN SALĄ

Vakar J. V. karo jėgos oku­
pavo Tsugen salą, kuri kontro­
liuoja įėjimą į Nakagusuku įlan­
ką, paskelbė štabas.

Saloje buvo nedidelis japonų 
garnizonas, iškelti dešimtos ar­
mijos kareiviai jį visą išnaiki­
no. Amerikos karo laivai ir 
aviacija išnaikino kulkosvaidžių 
ir artilerijos lizdus, o vėliau 
iškėlė kareivius į krantą.

Dabar amerikiečiai kontro­
liuoja Nakagusuku įlankos van­
denis.

Kiniečiai užmušė 
400 japonų

CHUNGKING, Kinija, bal. 11 
d. — Honan provincijoj Kini­
jos kariuomenė užmušė 400 ja­

Apskaičiuojama, kad šias tris 
J. V. armijas sudaro apie mi­
lijonas kareivių, kurie nesulai­
komai veržiasi į rytus. Mano­
ma, kad amerikiečiai susitiks 
su rusais tarp Elbos ir Oderio. 
Susitikimo laikas nežinomas, 
bet jisi gali būti šį šeštadienį. 
Rusai vis dar nepersikėlė per 
Oderį.

Pirmoji armija įsiveržė į 
Harz’o girias. Pryšakiniams jo­
sios daliniams lieka tiktai 120 
mylių iki sovietų fronto. Tre­
čioji armija puola vokiečių po­
zicijas Erfurto srityje, kur ei­
na smarkios artilerijos kovos.

Šiaurės fronte kanadiečiams 
lieka tiktai 10 mylių iki jūros, 
jų artilerija jau apšaudo į ry­
tus besitraukiančius vokiečius. 
Kitos britų armijos veržiasi prie 
šiaurės ustų. Antroji britų ar­
mija artėja prie Bremeno, kad 
galėtų įsiveržti į miestą ir už­
imti uostą. Patirta, kad uoste 
yra daug vokiečių jurininkų, 
nes ten buvo didelė narlaivių 
bazė.

Korespondentai praneša, kad 
Braunšveigas jau užimtas, bet 
šios žinios oficialiai dar nepa­
tvirtintos.

ponų ir išlaisvino Changshi­
cheng miestą, paskelbė kiniečių 
štabas.

Išsigelbėjusieji japonų dali­
niai bėga į Lonin sritį, juos per­
sekioja kiniečiai.

Sichwan srityje taip pat ei­
na kovos, čia japonai atkakliau 
priešinasi.

Kontroliuoja visą 
Šulu salyną

MANILA, bal. 11 d. — Gen. 
MacArthur šiandien paskelbė, 
kad jo žinioje esančios karo jė­
gos jau kontroliuoja visą Šulu 
salyną, kuris yra tarp Minda­
nao ir Borneo.

Pirmadienį J. V. kareiviai bu­
vo iškelti Jolo saloje, netrukus 
jie užėmė salos sostinę ir vie­
tos aerodromus.

Amerikiečiai užėmė ir Quilon 
salą, kurioje yra didelė raup­
suotųjų kolonija. Ligoniai ne­
turi maisto ir medicinos.

—500 graikų, kurie gyveno 
užsienyj nuo 1941 metų, užva­
kar pasiųsti namo. Persiunti­
mu rūpinasi UNRRA.

—Užimtuose vokiečių aero­
dromuose rastas vienas britų 
ir du J. V. lėktuvai. Manoma, 
kad vokiečiai juos naudojo 
kovai prieš amerikiečius.

Gali susitarti 
dėl lenkų

LONDONAS, balau. 11 d. — 
Eden pranešė parlamentui, kad 
dar šią savaitę premjeras Chur­
chill gali padaryti išsamų pra­
nešimą apie Lenkijos padėtį.

Jis pareiškė įsitikinimą, kad 
gali būti sudaryta lenkų val­
džia ir jos atstovas suskubs at­
vykti į San Francisco konfe­
renciją.

Premjeras Churchill rengia­
si padaryti platesnį pranešimą 
apie dabartinę karo eigą.

DEPORTUOJA RUMUNUS 
RUSIJON

Parlamento atstovas James 
A. Duncan užklausė Edeną apie 
Rumunijos piliečių deportaciją 
į sovietų Rusiją.

Eden pareiškė, kad rusai ga­
vo iš Rumunijos Besarabiją ir 
Bukoviną, šių sričių piliečiai 
dabar ir vežami į Rusiją.

Duncan užklausė, ar jie nori 
ten vykti, ar jiems duotas pa­
sirinkimas? Eden atsakė, kad, 
britų valdžia į šį reikalą nega­
li kištis, nes Rumunija susita­
rė su sovietų Rusija šiuo klau­
simu.

Filipiniečiai nori ne­
priklausomybės

MANILA, bal. 11 d. — Fili- 
pinų ministerial vienbalsiai nu­
tarė remti prezidentą. Osmeną, 
kuris dar šiais metais nori gau­
ti pilną nepriklausomybę.

Įstatymas sako, kad filipinie­
čiai gaus pilną nepriklausomy­
bę 1946 metų liepos ketvirtą 
dieną.

Bet prezidentas Osmena krei­
pėsi į Rooseveltą, prašydamas 
suteikti pilną nepriklausomybę 
dar šiais metais, rugpjūčio 13 
dieną.

Lend-lease jau Bal­
tuose Rūmuose

WASHINGTON, D. C., bal. 
11 d. — Senatas šiandien pa­
siuntė Lend-lease įstatymą į 
Baltuosius Rūmus, kad prezi­
dentas pasirašytų.

Įstatymas praėjo be jokios 
pataisos, bet jį išgelbėjo sena­
to pirmininkas Truman. Sena­
torius Taft įnešė pataisą, siū­
lydamas uždrausti Lend-lease 
naudoti karo metu išgriautų 
kraštų ūkiui atstatyti.

39 senatoriai pasisakė už pa­
taisą ir 39 prieš, pirmininkas' 
Truman taip pat pasisakė prieš 
ją, ir jo balsas viską nusvėrė.

5,000 pabėgo iš na­
cių stovyklos

BERNAS, Šveicarija, bal. 11 
d. — Tvirtinama, kad 5,000 po­
litinių kalinių, kuriuos Hitleris 
laikė Buchenwaldo stovykloje, 
pabėgo.

Pasklido gandas, kad Ame­
rikos parašiutininkai nusileido 
Erfurto apylinkėse, visai netoli 
stovyklos.

Tada sargai nutraukė elekt­
ros srovę, kuri buvo sujungta 
su spygliuotoms tvoroms, ir da­
vė progos kaliniams pabėgti. 
Stovyklos sargai padėjo kali­
niams.

—7 vokiečių lėktuvai nusi­
leido Švedijos aerodromuose.

UJIENŲ-ACMF Tplftohoto
Amerikos 3-ios armijos kareiviai surado Vokieti­

jos aukso atsargą kuri buvo paslėpta druskos kasykloje 
į pietvakarius nuo Gotha. Spėjama, kad aukso vertė 
siekia $100,000,000. Auksas sveriąs 100 tonų.

HITLERIS MIRŠTA, JO VIETA UŽĖMĖ 
HEINRICH HIMMLERIS, SAKO GANDAI

Sovietų armija okupavo visą Vieną, naciai 
jau išvyti iš paskutinių trijų distriktų

LONDONAS, bal. 11 d. —į Bet vokiečių radijas pasako- 
Atsakomingi britų parlamento ja, kad rusai atmušti Ringsta- 
sluoksniai patyrė, kad Hitleris. rasse kovose, 
mirštąs, nacių .tarpe eina nesu- 
sitarimai.

Pasakoj ama, kad Heinrich 
Himmleris paskirtas vyriau­
siuoju Vokietijos valdovu, nes 
Hitleris neturi pasitikėjimo. 
Ministeris Eden paskelbė, kad 
jis neturįs jokių oficialių pra­
nešimų apie Hitlerio pavarymą, 
nors jis neabejoja nesutikimais 
nacių tarpe.

Griauna vokiečių 
aerodromus

LONDONAS, bal. 11 d. — 
2,150 J. Valstybių lėktuvų šian­
dien ' bombardavo vokiečių 
aerodromus visoje pietų Vokie­
tijoj, praneša aviacijos vado­
vybė.

Lakūnai skrenda labai že­
mai, kad galėtų sunaikinti ant 
žemės stovinčius ‘Vokiečių lėk­
tuvus.

Paskutinėmis keturiomis die­
nomis amerikiečiams pavyko 
visiškai išgriauti 68 vokiečių 
aerodromus ir sunaikinti 800 
lėktuvų.

Rusų armija okupa­
vo Vieną

LONDONAS, balau. 11 d. — 
Austrijos radijas šiandien pa­
skelbė, kad sovietų karo jėgos 
jau okupavo visą Vieną. Vakar 
vokiečiai dar gynėsi trijuose 
austrų sostinės distriktuose, bet 
šiandien miestą jau kontroliuo­
ja Raudonoji Armija.

Rusai okupavo Leopoldstadt, 
Brigittenau, Floridsdorf ir vi­
są eilę kitų miestelių.

Debesuotas, vėsesnis.
Saulė teka — 6:12; leidžiasi

— 7:28.

Angliakasiai susita­
rė su savininkais
WASHINGTON, D. C, bal. 

11 d. — Angliakasių unijos at­
stovai susitarė su kasyklų sa­
vininkais dėl naujos sutarties.

John L. Lewis atsisakė nuo 
prašytų 10 centų už kiekvieną 
iškastą anglių toną, o savinin­
kai sutiko mokėti po dešimtį 
dolerių už darbo dieną.

Savininkai taip pat sutiko 
mokėti po 75 dolerius atosto­
goms, iki šio meto angliakasiai 
gaudavo tiktai po 501 dolerių. 
Valdžia vakar perėmė 235 ka­
syklas, kur angliasakiai neatė­
jo į darbą.

Pataikė į širdį ir 
neužmušė

PARYŽIUS, bal. 11 d. — Na­
cių kulkosvaidžio kulka patai­
kė penktos armijos kareiviui 
Ray Shaffer į širdį, bet ka­
reivis ir šiandien gyvas.

Kulka perėjo plaučius, įėjo į 
širdį, pataikė į didelę veną ir 
nuplaukė į koją, iš kur ji ir 
buvo išimta.

Kareivis taisosi, plaučių plė­
vė suspaudė peršautą širdį.

—Westminsterio arkivysku­
pas Bernard Griffin protestuo­
ja prieš britų klinikų bandy­
mus dirbtinu būdu apveisti 
moteris, kaip dabar apveisia- 
mi geros rūšies gyvuliai. Jis 
reikalauja, kad klinikos su­
stabdytų daromus bandymus.

—Maskvos spauda pasako­
ja, kad marš. Žukov sutraukė 
daug kavalerijos į Oderio 
frontą, jie rengiasi pulti vo­
kiečius.

—Karaliaučiuje rusai paė­
mė nelaisvėn keturis vokiečių 
generolus.

San Francisco konferencijoj Jungtinių A. 
Valstybių delegacija balsuos vieningai

BERNAS, Šveicarija, bal. 11 d. — Ženevos dienraštyje “Tri­
bune de Geneve” užsienio redaktorius Paul du Bochet straipsny­
je nagrinėja paskutiniuoju laiku aukštų valstybės vyrų padary­
tus pareiškimus dėl Atlanto čarterio, kuriais neigiamas priva­
lomas jo pobūdis. Redaktorius pastebi, kad tokio turinio pareiš­
kimai neša žmonijai didžiausią nusivylimą.

Toliau rašoma: “Dangstydamasi savo sąjunga su anglosak­
sais, Rusija siekia tų pačių karo tikslų, kaip ir draugingumo su­
tarties su Vokietijos reicho metu.”

Šveicarų telegramų agentūra praneša is Maskvos, kad antrą 
kartą susovietintoje Estijoje pradėta leisti bolševikiniai vado­
vėliai estų kalba. Viena pirmųjų knygų vadinasi “Leninizmo ir 
stalinizmo pagrindai”. Šis bolševikinis “mokslas” privalomai įves­
tas visose okupuotojo Pabalčio mokyklose.

NEPRIPAŽINO LENKAMS 
VILNIAUS

Visa šveicarų spauda pažy­
mėjo anglų ministerio pirmi­
ninko Churchillio kalbą, pasa­
kytą žemuosiuose rūmuose gruo­
džio viduryje.

Toje kalboje Churchillis pa­
brėžė, jog Anglija niekuomet 
nepritarė Vilniaus okupacijai 
1920 metais.

J. V. delegacijoj 
spręs dauguma

WASHINGTON; D. C., bal. 
11 d. — Sekretorius Ste'ttinius 
pareiškė, kad J. Valstybių de­
legacija San Francisco konfe­
rencijoj balsuos vieningai.

Visi aštuoni delegatai sutiko 
nesusipratimus ir atskiras nuo­
mones išdiskusuoti savo tarpe.

Jeigu kai kuriais klausimais 
nepavyks susitarti, tai bus bal­
suojama. Dauguma balsų nu­
spręs ginčijamą klausimą, vė­
liau daugumos nutarimo turės 
laikytis ir nesutinkantieji.

KONFERENCIJON VYKS 42
GRUPIŲ ATSTOVAI

Stettinius vakar paskelbė, 
kad konferencijon įleisti 42 J. 
V. visuomenės grupių atsto­
vai.

Pasiųsti atstovai turės teisės 
dalyvauti plenariniuose San 
Francisco konferencijos posė­
džiuose, bet neturėsi teisės kiš­
tis į sprendimus.

Amerikos Darbo Federacija, 
CIO, Advokatų Gildija, Gelžke- 
liečių Asociacija, Prekybos Rū­
mai, Farmerių atstovai, Kiva- 
nis ir kitos organizacijos siųs 
po vieną atstovą.

—Premjero Paasikivi kabi­
netas eis pareigas, kol prezi­
dentui pavyks sudaryti naują 
suomių valdžią, eina partijų 
lyderių pasitarimai.

Vėliausios
— Tvirtinama, kad viena 9-tos armijos divizija vakar nu­

žygiavo 55 mylias ir pasiekė Magdeburgą, jai lieka 57 mylios iki 
Berlyno. Gen. Eisenhower vėl uždraudė laikraštininkams rašyti 
apie kelių J. V. armijų judėjimą.

— Tūkstančiai Amerikos lėktuvų vakar smarkiai bombar­
davo vokiečių karo centrus pietų Vokietijoj. Naciai kontraata- 
kuoja Crailsheim fronte.

— Diktatorius Franko vakar nutraukė diplomatinius san­
tykius su Japonija.

— Sovietų valdžia nemoka jai skirtos kvotos UNRRA ad­
ministracijai.

— J. V. narlaivis nuskandino japonų transporto laivą, ku­
ris nuvežė maistą J. V. belaisviams. Laivais neturėjo reikalingų 
ženklų ir plaukė 40 mylių nuo nurodytos plaukiojimo linijos, 
šveicarų valdžia tirs visą reikalą.

— Amerikos inžinieriai vakar vakare pradėjo tiesti tiltą 
per Elbą.

Valdžia sumažino 
ginklų gamybą

WASHINGTON, bal. 11 d. 
Valdžia sumažino ginklų gami­
nimą 10%, įsakyta nebaigti 
statyti 12 tankų dirbtuvių, ku­
rių darbai jau buvo įpusėti.

Šis valdžios patvarkymas įsi­
galioja tuojau.

Karo eiga pakrypo gerojon 
pusėn, manoma, kad su mažes­
niu ginklų kiekiu galės ne tik­
tai vokiečius sumušti, bet ir 
japonus įveikti.

—San Francisco konferen­
cijoj Australija nori gauti 
balsą.

—Limburgo apylinkėse A- 
merikos karo vadovybė sura­
do vokiečių stovyklą, kurioje 
buvo žudomi suimtieji arba 
nelaisvėn paimti gyventojai.

—Raketinės vokiečių bom­
bos jau neapšaudo Anglijos, 
paskelbė britų valdžia.

—Prancūzų belaisvius par­
veš iš Vokietijos Amerikos 
transporto lėktuvais.

—Portugalu valdžia įteikė 
protestą Washingtonui dėl 
Macao salos bombardavimo.

—Eberhard von Stohrer, 
nacių ministeris Madride, pa­
reiškė, kad Vokietijon jis jau 
nesugrįšiąs, jeigu karas tuo­
jau ir nepasibaigtų.

—Nacių radijas skelbia, 
kad Karaliaučių rusams ati­
davė bailus gen. Lasch.

—Keli J. V. armijos laikraš­
čiai jau spausdinami Vokieti­
joj.

—Karo metu Graikija ne­
teko 13% savo gyventojų, pa­
skelbė Doxiades.

— Devintos armijos kelios 
šarvuotos divizijos vakar nužy­
giavo 55 mylias. Vietomis vo­
kiečiai priešinosi, bet J. V. tan­
kai, artilerija ir aviacija juos 
su žeme sulygino, nebuvo ko 
nelaisvėn imti.
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DOG FOOD 10c., FRESH EGGS 45c.
BRIDGEPORT. — Senam Pe­

trui Chicagos didmiesčio gatves 
bešlif a vejant su biznio reika­
lais, retkarčiais tenka pastebė­
ti įvairių įvykių.

Štai praeitą savaitę Bridge­
port kolonijoje, kuri yra dau­
giausia lietuvių apgyventa ir 
daugiausia turi lietuvių biznie­
rių ir profesionalų, einu Hal 
sted gatve.

Ve didelė bučernė, kurioje pir­
miau dirbdavo penki bučeriai, 
o mėsos įvairių rūšių turėta di­
džiausias pasirinkimas; langai 
būdavo pridėti mėsos ir kainos 
užrašytos.

Dabar gi, kai užėjo mėsos

trukumas, langenyčioje įdėta 
pora dešrelių, pora kauliukų, 
uodegos ar sprando ir didžiau­
siomis raidėmis užrašyta:

Dog Food 10 c., Fresh Eggs 
45 c.

Pirkėjai, priėję pasižiūri, pa 
si juokia ir eina tolin. Jie eina 
ieškoji kitur geresnio pasirinki­
mo. Bet kur tik nueina, niekur 
negauna ko nori, nes visoje Chi­
cago je jaučiamas mėsos truku­
mas.

Teko pastebėti, kad net iš 
Roselando moterys atvažiavo 10 
mylių ieškoti mėsos, o rado už­
rašą “Fresh Eggs 45 c.”.

— Senas Petras.

|2 E JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS ~ J

Praeitą sekmadienį įvyko Jo­
niškiečių L. ir K. Klubo regu- 
larus susirinkimas. Pirmiausia 
buvo pagerbtas mirusis narys 
A. Makaveckas atsistojimu vie­
ną minutę tyliai.

Į klubą įsitojo dvi naujos na­
rės, Mrs. Makaveckas ir Mrs. 
E? Rudis. Per 1945 metus, kas 
įstos į Joniškiečių L. ir K. Klu­
bą, tai bus priimti be įstojimo 
mokesčio. 1945 metai yra klubo 
20 metų jubiliejus.

Laiškas buvo perskaitytas iš *
Chicagos Lietuvos Tarybos ir 
po trumpų ir smagių šnektų nu­
tarta ir išrinkta 5 delegatai da­
lyvauti toje konferencijoje. Į 
delegatus išrinkti Mrs. Miravi- 
čienė, Mrs. Klevinskienč, Mr. 
šniuk.as, Mr. Masiulis ir Mr. J. 
Jonkus.

Na, ir priėjo laikas išduoti 
raportą iš atsibuvusio baliaus. 
Kai išlaidos skaitytos .iš- -ba­
liaus, tai buvo girdėti keletą 
narių, kad išlaidos perdidelės. 
Bet kai tos ypatus buvo per­
statytos į komitetus, tai grei­
tai atsisakė nuo to darbo. Ba­
liaus komitetus dirbo rūpestin­
gai, kad kodaugiausia pelno lik­
tų klubui. Komi tėtės, Mrs. A.

Klevinskienė, Mrs. M. Masiulis 
ir Mrs. S. McNamee, raporta­
vo, kad pelno liko iš to sma­
gaus baliaus daugiau kaip $64. 
Taipgi pranešta, kad Mrs. Bal­
sienė, Mrs. Geistarienė ir Pau­
line Miknius buvo paaukavusios 
skanių valgių baliui.

Susirinkimui pasibaigus, visi 
nariai buvo paprašyti prie už­
kandžių. Po kiekvieno susirin­
kimo viena arba dvi narės at­
siveža užkandžių, o vyrai pa­
rūpina gėrimų, šį kartą Mrs. 
Miravičienė ir Mrs. Matukas pa­
vaišino visus su užkandžiais. Vi 
si buvo pasitenkinti šia “Cock­
tail Party”. Mrs. Masiulis ir 
Mrs. Norkus pasižadėjo ką tai 
gero turėti kitai “Cocktail 
Party.”

Sužinota, kad klubo gera vei­
kėja, Mrs. P. Jonaitis, eina ant 
operacijos į Holy Cross ligoni­
nę šio šeštadienio rytą. Visi 
klubo nariai yra prašomi ap­
lankyti Mrs. Jonaitis kada tik 
galės. Namų antrašas yra 6948 
S. Rockwell St., telefonas Re­
public 5676. Velydama, kad Mrs. 
Jonaitis kogreičiausia pasveik­
tų.

— Klubo korespondentė.

Pašautu Anna Stan-1 
kėnas ir Dukters 
Donna Joan Sveika­
ta Eina Geryn

AUBURN PARK. — Kaip 
jau žinoma iš laikrašč ų, ko­
vo 25 dieną ex-kareivis Bruno 
Richard S tak en as nušovė sa­
vo brolio John Stakeno du sū­
nus, John 9 metų ir Edwardą 
7 metų, pašovė dukterį Donna 
Joan 11 inetų ir vaikų motiną 
Aliną Stakėnas (Pečeliunaitę) 
ir pats nusišovė.

Ligonės, motina ir duktė, 
buvo St.George ligoninėje, o 
didžiajam pavojui praėjus, 
yra išvežtos iš ligoninės į ūkį 
pas gimines Michigan valstijo­
je. Yra viltis, kad kaip moti­
na, taip duktė pasveiks.

Tiktai sugrįžusios į namus, 
8331 So. Kerfoot avė., motina 
neras savo mylimų sūnų John 
ir Edward, o duktė brolių, nes 
jie jau amžinai ilsis Švento 
Kazimiero kapinėse, žuvę nuo 
pamišusio ex-kareivio gimi- 
naič o žiauraus pasielgimo.

Senas Petras

Chicagos Lietuvių
Ratelio Susirinki­
mas Neįvyko

Ratelio korespondento buvo 
pranešta, kad susirinkimas 
įvyks balandžio 8 dieną 2 va­
landą po pietų. Betgi susirinki­
mas neįvyko, nes dauguma na­
rių buvo surišti su programo 
pildymu tą pačią dieną.

Balandžio 15 dieną 2 valan­
dą po pietų įvyks susirinkimas. 
But nai nariai visi dalyvaukite. 
Reikės darbininkai išrinkti pa­
tarnavimui laike baliaus.

Ratelis visuomet duoda gra­
žius programas, tad ir šį kar­
tą bus kas pamatyti, ir atsi­
lankę būsite pasitenkinę šia 
gražia komedija “Teolinda”. 
Antra programo dalis bus dai­
nos.

Ratelis kviečia draugus ir 
rėmėjus dalyvauti sekmadienį, 
balandžio 29 dieną, švento Jur­
gio parapijos svetainėje, 32nd 
place ir Lituanica avenue. [Pra­
džia 5 valandą popiet. Įžanga 
60 centų.

A. Grygel, koresp.

13-TO WARDO DEM. KLUBO 
susirinkimas įvyks ketvirtad., ba­
landžio 12 d., 7:30 v. vak., para­
pijos svet., 68 ir Washtenaw. Na­
riai ir svečiai skaitlingai daly­
vaukite. —J. Gricius, sekr.

NUVALO JŪSŲ 
SIENŲ POPIERIUS 
KAD BUTŲ KAIP NAUJI!A. B. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue !

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

DAUG ŽMONIŲ • GYVENA JAU 
LAPKRIČIO MĖNESYJE

Nenorėdamas įžeisti laik­
raščio skaitytojų, pr sipažįstu, 
kad aš pats ir daugelis mano 
pažįstamų gyvename jau lap­
kričio mėnesyje.

Štai, gerbiamieji, faktai, 
kad mūsų amžiaus mažai7 žmonių yra, kurie jaustųsi su 
sveikata gerai. Nors kurioje 
kūno dalyje yra su jų sveika­
ta liesus pratimai. Reikia eiti 
pas gydytoją ar net į ligoninę 
operacijoms dėl įvairiausių 
nesusipratimų vidurių ar ki­
tų kūno dalių.

Gydytojas pataria ką val­
gyti, ką nevalgyti ir kada val­
gyti; taip pat su gėrimu—ką 
gerti, ką negerti. Kurie neat­
sargūs su savo sveikata, neina 
pas gydytoją ar gydytojo ne­
klauso, daugelis tokių nesu­
laukia nė lapkričio mėnesio, 
miršta spalio mėnesį, ir pasi­
rodo laikraščiuose, mirusiųjų 
skyriuje, gana daug žmonių 
nesulaukusių - nė penkias- de­
šimt inetų.

Negana, kad gydytojas duo­
da patarimus apie valgį ir gė­
rimą, bet ir gamta duoda pa­
tarimų apie žmogaus sveika­
tos silpnumą ant visų kūno 
Mailių. —Senas Petras.

c

Serga P-ia Ona
Garbauskienė

SUSIRINKIMAI

Tegul
“BALL OF MAGIC”

ABSORBS .DIRT

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

1 mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

I nVFIKIQ STeVegrSimelįS 
LU V LIKIU Visas Pasaulio 

__ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
, ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
PIRKITE KARO BONUS

Padaryta apendicito operacija
Šiuo pranešu, kad serga p-ia 

Ona Garbauskienė, po pirmu 
vyru Stanaitienė, iš La Grange, 
ilk, 5810 La Grange road.

Balandžio 7 dieną buvo jai 
padaryta apendicito operacija. 
Ligonė jaučiasi gerai. Guli 
kambary 236 Berwyn Hospital, 
Berwyne, Illinois.

P-ia Garbauskienė priklauso 
Eržvilkiečių Klubui. Ji norėtų, 
kad ją aplankytų. Ji yra taipgi 
Naujienų skaitytoja.

T. Shurn

W. J. Stankūnas
Serga

BRIDGEPORT. Bal. 3 
dieną W. J. Stankūnas, 3315 
Sc. Halsted st., plačiai Chica­
gos lietuvių visuomenėje žino­
mas kaipo gerai patyręs savo 
profesijoje fotografas ir rim­
to, draugiško būdo žmogus, 
sus rgo. Ji ištiko stroke, para­
lyžius, bet yra susirgęs leng­
vai. Kiek teko nugirsti, jis da­
bar guli lovoje namie, gydyto­
jo priežiūroje. Yra vilties, kad 
ligonis pasveiks.

Senas Petras

Vakarinės žvaigždės 
Pašalpinis Klubas 
Rengia Vakarą 
Sekmadienį, Bal. 15

Klubas rengia šaunų vakarą 
pagerbimui garbės narių, ku­
riems bus suteiktos dovanos 
už jų darbuotę ir kad jie nėra 
ėmę ligos pašalpos, nėra sirgę. 
Parengimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 15 d. Pradžia 2 vai. 
po pietų.

Vieta mūsų klūbauzūje, 8216 
Vincennes avė.

Klubas turi narių 36 ir pini­
gų $2,600. Tikiu, kad visi na­
riai bus parengime ir atsives 
savo draugų ir giminių, ir jų 
jokios klintys nesulaikys na­
mie.

Jeigu turite kokių nesmagu­
mų, rūpesčių, susikrimtimų, 
tai jau nebūkite namie, ateiki­
te į mūsų parengimą ir už­
mirškite kėdeles nors kelioms 
valandoms ir jausitės kaip ki­
tame pasauly.

Bus gera muzika šokiams, 
dainos, dainininkai ir bus dau­
giau pamarginimų. Man sakė 
keli nariai, kad nusipirko nau­
jus čeverykus, tai, žinoma, pa­
šokins Visas moteris ir mergi­
nas.

O ką mūsų bučerys F. Svel- 
nis rengiasi daryti, tas bus 
slaptybėj, ba mes komitetai tik 
girdėjom, kad jis iškirs kokį 
šposą.

Bus skanių gėrimų ir už­
kandžių. Jautis pečiuje jau ke­
pa, tik ateikite alkani ir ištroš­
kę, o mes tamstas pavaišinsi-

me.
Šiame parengime’ bus ir do­

vanos duodamos. Tikimės, kad 
bus gražios publikos, nes bilie­
tai gerai platinasi. Įžangos nė­
ra. Taigi, gerbiamieji, nepa­
mirškite atsilankyti. Visi būki­
te. Yra paskirta Raudonajam 
Kryžiui $20.

Jei daugiau bus pelno, tai su­
sirinkime skirsim nukentė ju­
slėms dėl karo.

Susirinkimas įvyks prieš pa­
rengimą, 14 d. balandžio, toj 
pačioj vietoj. Nariai atsilanky­
kite, ba reikės rinkti darbinin­
kus ir daugiau yra svarbių rei­
kalų. —T. A. Binkis

I a. # a. I
PULCHERIA > GRIGUS.A 

po tėvais Virzintaitė.
Mirė balandžio 11 d., 3:30 H vai. po pietų, 1945 m., sulau- 9 kus pusės amžiaus. Gimus 

Telšių apskr., Rietavos para- B pijoj, Vitkelių kaime. Ameri- 
I koj išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: 4 dukterys 
h Pulcheria Podzius, žentas Al- i S bertas, Petronėlė, Kazimie- S i ra Pagois. žentai Julius, Bro- B 

nislava Wiecowsky, žentas 
Corp. Andrew U. S. Army, H pusseserė Marijona Žilienė ir 
šeima, pusbrolis Jokūbas Vir- 
zintas ir šeima ir kitos gimi-

■ nės ir draugai.
Kūnas pašarvotas namuose, B 3698 So. Emerald Ave. Tel. 

| YARds 3671.
Laidotuvės įvyks pirmad., 

balandžio 16 d., 8:00 vai. ryto1- i iš namų į Šv. Jurgio para,p. I bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėta į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Pulcheria Grigu- 9 los giminės, draugai ir pažįs-
■ tami nuoširdžiai kviečiami 
g dalyvauti laidotuvėse ir su- 
| teikti jai paskutinį patarna­

vimą ir atsisveikinimą.
Niiliūdę lieka:

Dukterys, Pusseserė ir Pus-
■ brolis.

Laid. D’rekt. A. M. Phillips, 
| Tel. YARds 4908. ■

MARIJONA MAŽEIKIENĖ 
po tėvais Kamintaitė

GYVENO 3637 SO. MAPLEWOOD. AVENUE
Mirė balandžio 10 d., 11:30 vai. ryto, 1945 m., sulaukus pu- 
amžiaus. Gimus Panevėžio apskrity, Naujamiesčio parap.,

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Petras, 2 dukterys, Julia 
Benson ir anūkas Richard ir Lillian Glossick, jos vyras Leo ir 
anūkas Valentino; sūnus Henry jo žmona Helen ir anūkė Do­
rothy; brolis Juoząras Kamintavičia; švogeris John Mažeika ir 
jo šeima; giminaičiai Liudvika Gasilionienė, ir. jog. šeima ir 
Antanas Kučis ir jo šeima ir daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė piie Nekalto Pras. Pan. šv. Dr-jos ir Dariaus- 
Girėno Red Cross Moterų Klubo. 6

Kūnas pašarvotas J. Lulevičiaus kopi., 4348 So. California 
Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, balandžio 14 d., 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Nekalto Pras. Pan. šv. parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Marijonos Mažeikienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus, Brolis ir Švogeris.

Laid. Direkt J. Liulevičius, Tel. Lafayette 3572.

sės :
Pavešiečių kaime. Amerikoje išgyveno 43 metus.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Beware Coughs 
from common colds - 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, nr you are to 
have your money back. (Adv.) r

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

ALFRED VASALUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių

I

Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

I

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phohe*PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS . /
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

i- - ---v’- . v** ■

ROAD TO VICTORY !

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeten
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Kanados Lietuvių Žinios
'IŠ TORONTO PADANGĖS
SLA 236 KUOPOS 

VEIKIMAS
Balandžio mėn. 8 d. narių 

susirinkimas praėjo labai sku­
biai, nes reikėjo nuo trečios vai. 
popiet pradėti vaidinimą. Iš 
svarbesnių susirinkimo punktų 
buvo raportas įgaliotų narių at­
siklausti vietos draugijas ar su­
tiks bendromis jėgomis atšvęs­
ti steigiamojo Lietuvos seimo 
sidabrinę sukaktį. Raportavo J. 
Maukas, kad esą visos tos pa­
čios draugijos, kurios bendrai 
minėjo vasario 16 d. buvo atsi­
klaustos, iš kurių — “Aušros*J 
choras ir Mot. grupė “Daina” 
atsisakė bendrai šį reikalą mi­
nėti, nes tai esą grynai politinis 
dalykas. (Tačiau, kokiai paliti- 
kai šis minėjimas primetamas, 
vis dėlto liko nepasakyta).

Yra išrinkti delegatai nuo šv. 
Jono Pašalpinės Draugijos, B. 
A. L. F. 74 skyriaus, CCF liet, 
social, kuopos, SLA kuopos ir 
vietos Kanados Lietuvių Tary­
bos skyriaus, kurs savo delega­
tus įpareigojęs laikytis griežtai 
prieš išsiuntimą pinigų iš Kana­
dos, kuriuos sukels nuo1 bendro 
minėjimo.

SLA kuopos delegatai atsi­
klausė narių, kokio nusistaty­
mo privalės jie laikytis šiuo 
klausimu.

Trumpai išsireiškus, kad mū­
sų kuopa kaipo SLA organiza­
cijos dalelė jau priklauso prie 
Amerikos Lietuvių Tarybos, ku­
ri atstovauja visokių įsitikinimų 
lietuvius ir jau veda stropų ir 
rūpestingą darbą Lietuvos gel­
bėjime, tai mūsų kuopa, ir pri­
valo laikytis, kad pelnas (jei jo 
liks) būtų pasiųstas tik Ameri­
kos Lietuvių Tarybai. Dar neži­
nia, ar lietuvių parapija išrinks 
delegatus, ar ne, nes dar negau­
tas atsakymas.

Bendras delegatų susirinki­
mas parodys, kaip ir kokiu bū­
du bus susitarta steigiamojo sei­
mo sukaktį paminėti.

Buvo skaitytas laiškas iš A- 
merikos Lietuvių Tarybos, kurs 
atsišaukia — pagelbėti aukomis, 
kam rūpi Lietuvos laisvė ir ge­
rovė. šiuo kartu iš iždo neskir­
ta aukų, bet palikta narių lais'-

1

Nuvalo Sienų Popietį 
SU VIENU PABRAUKIMU! 

NESLYSTA PER VIRŠŲ! 
Saugus Vartoti—Neprilimpa!

1 KENO UŽTEKS KAMBARIUI

* KAIP PAREIT NAMO SU*

: EXTRA RAUDO-t
: nu punktu :
★ ★
* Tik nepamirškite nunešti ★
* tą savo .panaudotų riebalų *
* dėžę mėsininkui. Gaukite 2 *
* raudonus punktus dovanai

už kiekvieną svarą. V i s W
* Taupykite Panaudotus Rie- *
* balus Kovos Frontui! ★
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vai nuožiūrai, — kas nori ir 
gali aukoti. Kadangi šiam tiks­
lui jau renkamos aukos atskirų 
asmenų, kurios reikia pasi­
džiaugti, neblogiausiai sekasi. 
Tai parodo, kad Amerikos Lie­
tuvių Taryba turi gerą pasitikė­
jimą, todėl nebus pralenkiamas* 
nė vienas, kas tik norės parem­
ti auka Lietuvos nelaimes.

Buvo pranešta kad kuopos 
nariai su užuojauta išklausė 
kuopos narės Br. Dubauskienės 
atsišaukimą atsižvelgti į jos da­
bartinę nelaimės padėtį ir pa­
gelbėti sumokėti jos užsiliku­
sius mokesčius. Nariai skubiai 
suaukojo, kas sudarė reikiamą 
sumą už penkis mėnesius, šiuo 
narių pasielgimu Dubauskienė 
apsidžiaugė ir išreiškė padėką.

Sekantis narių susirinkimas 
įvyks 13 d. gegužės m. tai yra 
— Motinos dieną.

Na, o dabar apie parengimą, 
kuris įvyko tuoj po susirinkimo 
su perstatymu “Katriutės Gin­
tarai”.

Veikaliukas nors ir neilgas, 
bet pilnas pergyvenimų, sielvar­
to, keršto ir džiaugsmo.

Minėtina, kad šiame veikale 
pirmą kartą scenoje pasirodė E. 
Sultonienė čigonės rolėje ir kai­
po “debiutantę” reikia nuošir­
džiai pasveikinti, nes ji savo rū­
bais, grimu ir nudavimais buvo 
tipinga čigonė. Tai smagu, kad 
vis pasireiškia naujų jėgų. 
Lauksime jos vaidinimų ir dau­
giau. Kita, kuri pirmą kartą da­
lyvavo augesnės merginos rolė­
je ir dargi net kerštingos, tai 
jaunuolė G. Grinskaitė, kuri rū­
pestingai stengėsi suvaidinti 
Barbutę.

Dvarininkės, senutės Ginei- 
tienės rolę labai natūraliai ir 
maloniai suvaidino V. Samule- 
vičienė, kuri nors retai tepasi­
rodo scenoje, bet kai apsiima, 
tai rolę ir atlieka kuorūpestin- 
giausiai. Kiti visi — kaip Kat­
riutė, kurią vaizdavo O. Marge- 
lienė, Jonuką — J.Novogrods- 
kas, Petrą ir Matą (ūkininkus) 
Margelis ir Bieliauskas, Rozali­
ją ir Adomą Skirgailus — abu 
Frenzeliai, Magdę — ūkininkę 
Bieliauskienė, atliko irgi labai 
gerai. Na, o jei šiame veikale 
nebūtų buvę pjovėjų ir vestuvi­
ninkų, tai veikalo reikšmė bū­
tų žymiai menkesnė. Jais buvo 
J. Samulevičius, Vikt. Dagilis, 
G. Frenzelytė ir J. Indrelė. Jų 
pasirodymas kaipo piovėjų, 
grįžtančių iš lauko su dainomis 
ir muzika, pridavė bendram 
vaizdui ne tik reikšmės, bet ir 
grožio.

Paskutiniam veiksme jie visi 
dalyvavo kaipo vestuvininkai, 
dainuodami lietuviškas vestuvi­
nes dainas ir šokdami šokius, o 
tai publikai labiausiai patiko. 
Beje, kaimiško muzikanto rolę 
atliko Ig. Bieliauskas kuoge- 
riausiai. Bendrai, atrodo, kad 
publika šiuo veikalu liko labai 
patenkinta, o tai, suprantama, 
suteikia noro ir ūpo rengėjams 
ir vaidintojams ruoštis ir toli­
mesniems vaidinimams. Mes jų 
tikrai laukiame.

Nuo šio parengimo liks kuo­
pai vidutiniško pelno. Už tai 
ačiū visiems vaidintojams ren­
gėjams, o labiausiai atsilankiu­
siems svečiams.

GRAŽŪS ATSILIEPIMAI 
IR PAGEIDAVIMAI

Kad “Naujienas” plačiai išei­
vija skaito Kanadoje, abejoti 
netenka, — jos čia liko vienų 
iš rimčiausių ir populiariausių 
dienraščių. Nenuostabu tad, kad 
jos mūs išeivius jungia įvairiais 
būdais ir progomis per jose ve­
damą Kanados Lietuvių žinių 
skyrių. !Per jį, kad ir ne taip 
jau rimtais raštais, bet bendru 
vargu, nelaimių ar džiaugsmų 
vedami, susipažįstame vieni su

NAUJIENU-ACME Telephoto
Maj. John R. Scott, 4-tos šarvuotos divizijos pa­

reigūnas, apžiūri apnuogintus lavonus, kurie buvo 
surasti nacių koncentracijos stovykloje prie Ohrdruf. 
Apskaičiuojama, kad ten buvo nužudyta apie 6,000 
žmonių,—rusų, čekų, lenkų, francūzų ir Vokietijos 
žydų bei politinių kalinių. Tą baisų radinį užtiko gen. 
Pattono armija.

kitais, visai nesimatę, pradeda­
me susirašinėti ir liekam vieni 
kitiems artimi, savi ir net prie- 
teliai.

O juk tai gražus būdas — ne- 
tolti, bet artėti vienų su kitais!

Pastaruoju laiku teko keletą 
išsireiškimų girdėti, kad žmo­
nės labai mėgsta skaityti talpi­
namus Kanados žiniose karių 
laiškus. Kadangi minimam sky­
riuj daugiausia telpa torontie- 
čių Bernatonių sūnų laiškai, tai 
jie yra gavę laiškų net iš toli­
mų vakarų Kanados su padėka, 
kad savo sūnų laiškus talpina, 
kuriuos visi ten gyveną lietuviai 
labai mėgstą skaityti ir labai 
juos įvertiną.

Štai Bernatonių kaimynai iš 
Lietuvos Vaivylai jiems rašo— 
“Kaip tik gauname ‘Naujienas’ 
tuoj žiūrim, ar yra jūsų sūnų 
laiškai. Kai randam, — su atsi­
dėjimu skaitom ir džiaugiamės, 
kad jiems vaikai taip dažnai ra­
šo iš karo fronto. Esam už tai 
dėkingi ir visad pageidaujam 
karių laiškų Kanados Žinių sky­
riuje.”

Taigi, gerbiami lietuviai, kaip 
matome, toks darbas yra įver­
tinamas ir pageidaujamas skai­
tytojų, todėl būkit malonūs ir 
priduokite tokius laiškus tiems, 
kurie dažniau rašinėja, arba ir 
patys išvertę į lietuvių kalbą 
(jei laiškai anglų kalba rašyti) 
pasiųskite į “Naujienas”, — jos 
mielai patalpins. Už šitokį žmo­
nių įvertinimą reikia dėkoti ir 
“Naujienoms”, kurios mums 
taip širdingai ir noriai visame 
patarnauja.

SUSIPAŽINKIME SU 
“KELEIVIO” REDAK­

TORIUM
Šiuo momentu, kada gyvena­

me nenumatydarni, kas įvyks 
rytoj, kada įvairūs neaiškumai, 
lyg migla gula žmonijos rūpes­
čius ir sunkiai spaudžia abejin­
ga nežinia — mums menkai 
nusimanantiems pasaulinėj si­
tuacijoj, o dargi nevieningiems 
esant — yra nepaprastai sunku 
susivokti, — į kurią pusę žvelg­
ti, kad būti suprastiems ir iš­
girstiems.

Todėl negalėdami patys aty- 
džiau orientuotis rimtesniuose 
klausimuose, kreipiamės į savo 
brolius amerikiečius, kurie ne­
palyginamai rimčiau, protingiau 
ir našiau verčia bendros naštos 
sunkumus, kelia aukštyn ir gar­
syn tautos slėgimo reikšmę ir 
Lietuvos žlugdymo svarbą.

Ir kaip džiugu, kai kas nors 
iš mūsų tautos inteligentų prisi­
mena mus ir patenkina mūsų 
kvietimą.

Tokių progų nors ir mažai 
tepasitaiko, bet vis dėlto pasi­
taiko.

Šiomis dienomis mūsų lietu­
viai — katalikai turėjo svetį 
kun. Vaškį, kurs atvyko tikybi­
niais reikalais, bet kaipo geras 
lietuvis, suprantąs bendrų var­
gų naštą ir bendrą jos nusikra­
tymo svarbą — teikėsi pasaky­
ti grynai lietuvišką patriotingą 
kalbą, tinkančią visai išeivijai, 

naudingą bendrai idėjai.
Nepaprastai apgailestauju, 

kad neturėjau galimybės kun. 
Vaškio kalbos išklausyti, bet 
vistiek džiaugiuosi iš nugirstų 
komentarų dėl jo kalbos reikš­
mės ir svarbos. Tikiuosi, kad 
girdėję žmonės pasidalins jo 
kalbos aidais ir su plačiąja Ka­
nados išeivija, nes mums vi­
siems svarbus svarus žodis, mus 
visus gula bendra našta ir mes 
visi privalom “abiem ausim” iš­
klausyti tai, kas mums teikia 
naudos.

Sekantis svetys iš Jungtinių 
Valstijų, — tai “Keleivio” re­
daktorius — tylios ir rimtai 
mąstančios išvaizdos gerb. St. 
Michelsonas, kuris, nėra abejo­
nės, nušvies mums irgi, ką reiš­
kia bendros jėgos Lietuvos gel­
bėjimo darbuose.

Todėl mes jo ir laukiame.
Lauktuvės įvyks 28 d. bal. 

7:30 vai. vak., 404 Bathurst St. 
žemutinėj ukrainų salėje. Lauk­
tuves ruošia CCF liet, skyriaus 
moterys su skania vakariene, 
kurios kaina vienas dol. Po va­
karienės bus šokiai ir laisvi pa­
sikalbėjimai, nauji susipažini­
mai su svečiu.

Sekančią dieną įvyks svečio 
St. Michelsono prakalbos, į ku­
rias kviečiame visus, visus lie­
tuvius.

Prakalbos įvyks didžioje sa­
lėje nuo 2 v. popiet. Įžanga: lai­
sva auka. O. L

KVIEČIAME VISUS 
LIETUVIUS

Nors Raudonojo Kryžiaus va­
jus jau baigėsi, tačiau jam pa­
rama visada reikalinga ir, ne­
žiūrint skelbiamų vajų, aukos 
priimamos visuomet.

Kadangi mūsų moterų grupė 
“Daina” šiemet dar šiam tikslui 
aukų nėra įteikusi, o tai pada­
ryti yra būtina, todėl nutarta 
balandžio 21 d. rengti šokius su 
užkandžiais bei kitokiais pa- 
marginimais, kad bent nedide­
liu darbu prisidėti prie kilnaus 
tikslo.

Bus net trisdešimt dovanų, o 
gal ir daugiau, todėl dažnam 
yra proga gauti kai ką. Bilietai 
tik po dešimtuką. Juos galima 
įsigyti pas grupės nares.

Užkandžius rengėjos paruoš 
skanius, kaip visada, ir kava 
bus saldi. Visa tai su šokiais 
prie geros muzikos bus tik už 
penkias dešimts centų.

Mes pasitikim, kad geroji vi­
suomenė ir šį kartą parems mū­
sų darbą kaip visuomet, ir gau­
siai atsilankys į šiuos šokius.

PASKOLOS ANT MORGICIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

KORESPONDENCIJOS
< .. -I

Waterbury, Conn.
Pranešimas lietuvių visuo­

menei.

SLA 11 kuopa ir Lietuvių 
Uk. N. Klubas bendrai šaukia 
masinį mitingą, kurio tikslas 
bus paminėti 25 metų sukaktį 
nuo Lietuvos Seigiamojo Sei­
mo sušaukimo. Mitingas įvyks 
gegužės 6 d., 2 vai. po pietų, 
48 Green st., klubo svetainėje.

Bus įžymūs kalbėtojai, bū­
tent: adv. F. J. Bagočius iš 
Bostono, Dr. M. J. Vinikas iš 
New Yorko ir vietiniai, kaip 
antai: Klebonas kun. Juozas 
J. Valantiejus, miesto majoras 
J. Managan ir kiti.

Muzikalę programą išpildys 
Šv. Juozapo parapijos choras, 
vadovaujamas Aleksandro J. 
Aleksio.

Malonūs broliai ir sesės lie­
tuviai! Kam iš mūsų nerūpi 
padėtis mūsų brolių ir seserų, 
vargstančių ir kenčiančių di- 
džiausį badą ir skurdą karo 
nuteriotoje Lietuvoje. Jų visų 
viltis yra mumyse, amerikie­
čiuose. Jie laukia iš mūsų pa­
galbos ir užtarimo. Todėl visų 
mūsų pareiga kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti mitinge, nes 
bus išneštos rezoliucijos klau­
simu.

Rengimo komisijos vardu 
kviečiu visus atsilankyti.

—Stasys Senkus.

Taigi, maloniai kviečiame visus 
lietuvius, iš arti ir toli, atsilan­
kyti 21 d. bal. mėn. šokiai įvyks 
404 Bathurst St., žemutinėj sa­
lėj. Pradžia 8 vai. vakaro.

Iki pasimatymo, malonūs tau­
tiečiai. Rengėjos PIRKITE KARO BONUS

PAPUOŠTO SAVO NAMUS
MES TURIME PIRMOS RŲŠIES PILNĄ PASIRIN­
KIMĄ SIENINIŲ POPIERIŲ IR ĮVAIRIAUSIŲ 

MALEVŲ. ATVYKITE PAS MUS

S. HELMAN PAINT STORE
1411 SO. HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063
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Laišką gavo pp. A. Cukur 
Chicagoje.

Rašo leitenantas V. Cukur 
iš Filipinų

Heilo ir vėl:
Well, jie padėjo mane vėl 

darbui—turime darbo užtekti­
nai. Vienas geras dalykas yra 
tas, kad maistas čia kur kas 
geresnis, negu turėjome Nau­
jojoj Gvinėjoje ar N. Britain. 
O, be to, beveik nelija dabar­
tiniu laiku—sausas sezonas— 
bet neužilgo pradės pilti kas­
dien per keletą mėnesių.

Apie porą tuzinų pakietų 
buvo pasiųsta man nuo praė­
jusių metų liepos mėnesio, ta­
čiau iki šiol aš negavau nė 
vieno. Kilnojomės iš vienos 
vietos į kitą perdaug. Taigi aš 
įspėjau savo motiną ir visus 
kitus nesiųsti man nieko. Ko­
kia nauda? Aš visvien niekuo­
met siuntinių negaunu.

Dalykai itin tykiai klojosi 
per pastarąsias keletą savai­
čių, nors japonai mėgia suga­
dinti mums miegą oro atako­
mis ųakties metu. Visa, kokius 
nuostolius jie padaro, tai su­
ardo mums miegą. čia yra 
taip karšta, sausa ir tiek dul­
kių, kad klimatas primena 
man gerą seną Texas valstiją.

Įdedu šiek tiek japonų ar­
mijos pinigų—bet tamstos tu­
rėsite vykti į Japoniją, norė­
dami juos išmainyti; ir kelio­
nė vargiai apsimokėtų už tiek 
daryti.

Linkėjimai Tony ir Eleano- 
rai. —Vine.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
s GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEIey 0434

Dr. Peter “J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KFDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KFDZTE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais * 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nauioi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. RFRZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė, 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Kivirčai nacių viršūnėse
Londone yra gauta žinia, kad Vokietijos naciai stu­

mia į šalį Hitlerį, kad visą galią į savo rankas paimtų 
Gestapo viršininkas Heinrich Himmler, kuris yra vi­
daus reikalų ministeris, politinės žvalgybos galva ir Na­
mų Armijos vyriausias vadas. Kita žinia, vakar paskli­
dusi Britanijoje, sako, kad Hitleris esąs jau užmuštas.

Šitokių ir panašių gandų dabar galima laukti kas­
dien, nes toje suirutėje, kuri Vokietijoje plinta vis la­
biau ir labiau, yra sunku betkam patirti, kas tenai tik­
rai dedasi. Bet vienas dalykas yra tikėtinas — tai, kad 
nacių vadovybės viršūnėse eina kivirčai ir rungtynės 
dėl valdžios.

Vokietijoje atėjo momentas, kada rudmarškinių va­
dai, matydami prisiartinantį galą savo viešpatavimui, 
galvoja kiekvienas pirmoje eilėje apie savo kailį. Vieni 
jų, gal būt, tikisi kur nors pasprukti ir pasislėpti, kiti 
norėtų pasiduoti sąjungininkams ir išduoti savo sėbrus.

Toliau jie vis mažiau galės pasitikėti kits kitu. Taip 
būna su piktadarių gauja, kai ją apsupa ginkluotų po­
licininkų būriai, nuo kurių ji\nestengia atsiginti.

Galimas daiktas, kad nacių šulai išžudys patys save, 
kovodami prieš kits kitą, pirma negu suskubs juos nu­
tverti sąjungininkų kariuomenė.

“Žmogaus teisių čarteris”
Dumbarton Oaks “Pasiūlymai” (Proposals) pasau­

lio taikos organizacijos planui susilaukė daug kritikos 
iš tų žmonių, kurie geidžia, kad ta organizacija priimtų, 
kaipo savo keliarodį, tam tikrus dorovės ir teisės dės­
nius. Jie sako, kad nepakanka vien tiktai pagaminti 
taisykles, kurios nurodys, kaip sudaryti visuotinį narių 
susirinkimą ir vykdomąjį organą (Saugumo Tarybą), 
kaip balsuoti ir kokius klausimus kurioje įstaigoje svar­
styti. Tai būtų tiktai grobiai, o ne gyvas kūnas; būtų 
mašinerija be sielos.

Visa eile žymių asmenų — jų tarpe Sumner Welles 
ir buv. prezidentas Hooveris — reikalavo, kad pasaulio 
organizacijos kūrėjai pasisakytų ir pačioje organizaci­
jos konstitucijoje nurodytų, kokiais principais ji vado­
vausis, kada ji rūpinsis tarptautinės taikos stiprinimu 
arba svarstys, kaip apsaugoti ramias tautas nuo agre­
sorių. Saugumas gali nesutikti su teisingumu, o teisin­
gumas gali kartais prieštarauti žmoniškumui. Kada di­
delė valstybė pagrobia silpnesnio savo kaimyno žemę, ji 
visuomet sako, kad tai esą reikalinga jos saugumui ir 
pasaulio ramybei. Bet nukentėjusiam jos kaimynui tai 
yra didelė skriauda.

Tokioms nuomonėms viešai parodė savo pritarimą 
ir kai kurie oficialūs JAV delegatai, paskirti į San 
Francisco konferenciją. Atviriausias tarp jų buvo sena­
torius Vandenberg, kuris ketino duoti tam tikrų papil­
dymų ir pataisų prie Dumbarton Orks projekto.

Pasirodo tačiau, kad valstybės departamentas, ku­
rio galva, p. Edward R. Stettinius Jr., vadovaus Ame­
rikos delegacijai, šitais klausimais yra pats susirūpinęs 
ir seniai juos studijuoja. Šiomis dienomis p. Stettinius 
supažindino JAV delegacijos narius su savo projektu, 
kurį departamentas baigia ruošti ir žada pateikti San 
Francisco konferencijai. Šis projektas siekiąs daug to­
liau, negu sen. Vandenbergo pareiškimai apie teisingu­
mo reikalavimus, kuriuos turėsią pasižadėti gerbti pa­
saulio organizacijos nariai.

Valstybės departamentas nori, kad įžangoje (pre­
amble) i pasaulio organizacijos statutą būtų įdėtos 
prez. Roosevelto “Keturios Laisvės” drauge su infor­
macijos ir spaudos laisve ir pagrindiniai “žmogaus tei­
sių” dėsniai. Šitas sekretoriaus Stettinius’o paaiškini­
mas, sako, daug prisidėjo prie to, kad Amerikos delega­
cija nutarė laikytis konferencijoje, kaipo vienetas. De­
legatai tarpusavėje klausimus diskusuos ir spręs balsų 
dauguma; bet kaip dauguma nutars, taip paskui visa 
delegacija balsuos konferencijos posėdžiuose.

Tai labai įdomus ir svarbus dalykas. Nes tai reiš­
kia, kad Jungtinės Valstybės oficialiai pasiūlys pasaulio 
organizacijos kūrimo dalyviams “Tarptautinį žmogaus 
Teisių čarterį”. Pasiūlysią ir gins konferencijos deba­
tuose. Kas galės atvirai tokiam pasiūlymui priešintis?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago],
Metams --------------------------$6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_______  .75

Užsieniuose:
Metams ___  $8.00
Pusei metų 4.00
Trims mėnesiams_______2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
SOVIETŲ REIKALAVIMAS

TRIJŲ BALSŲ
NEPRIIMTINAS

Prieš Stalino reikalavimą, 
kad sovietams būtų duoti 3 
balsai pasaulio taikos organi­
zacijoje, griežtai išėjo buv. val­
stybės sekretoriaus pavaduoto­
jas Sumner Walles. Jisai sako, 
kad tas reikalavimas priešta­
rauja Atlanto čarterio princi­
pams ir Dumbarton Oaks susi­
tarimams.

Sumner Welles sutinka, kad 
Saugumo Taryboje, kuri susi­
dės iš 11 narių, didžiomsioms 
valstybėms būtų suteikta dau­
giau teisių, negu mažomsioms, 
nes Saugumo Taryba turės gink­
luota jėga malšinti agresorius, 
kurie kėsintųsi suardyti pasau­
lio taiką. Tą ginkluotą jėgą tu­
ri didžiosios valstybės.

Bet visų pasaulio organizaci­
jos narių susirinkime (as­
sembly) nėra jokio pagrindo 
duoti didžiomsioms valstybėms 
privilegijų, palyginti su ma- 
žomsioms tautoms, nes tai pa­
naikintų tautų suvereninės ly­
gybės principą, kuris buvo pri­
imtas Dumbartono Oaks konfe­
rencijoje, pritariant ir Rusijai.

“Dabar kai kurių siūlo­
ma”, rašo p. Welles, “kad 
balsai visuotiniame susirin­
kime (assembly) būtų su­
teikti kiekvienai tautai, pa­
gal jos gyventojų skaičių, 
turtą ir valstybės stiprumą.

“Jeigu būtų priimtas ši­
toks pagrindas, tai kokį vaid­
menį galėtų vaidinti tarptau­
tinėje organizacijoje tokios 
mažos, bet pažangios demo­
kratijos, kaip Costa Rica, 
Urugvajus arba Liuksembur­
gas?

“Sudaryti pasaulio seimą 
šitokiais pamatais reikštų 
pradžią pabaigos visų mažų­
jų tautų individualybei ir 
suvereninei nepriklausomy­
bei.”

Maskvos sumanymo teisinto- 
jai aiškina, kad sovietų valdžia 
nori bent daliniai atsverti Bri­
tų imperiją, kuri turės pasau­
lio organizacijos seime 6 bal­
sus. Bet Sumner Welles nuro­
do, kad britų dominijos (Ka­
nada, Australija, Pietų Afrikos 
Unija ir t. t.) yra nepriklauso­
mos valstybės, kurios anaiptol 
ne visada seka paskui Angliją. 
O sovietinės Rusijos respubli­
kos neturi jokios autonomijoj.

“Tris balsus, kurių reika­
lauja Rusija”, rašo p. Wel­
les, “turėtų Maskva ir sovie­
tinės respublikos, Ukraina ir 
Baltgudija. Jeigu šitos dvi 
respublikos būtų taip pat sa­
ve valdančios, kaip Britų 
Bendruomenės (British Com­
monwealth) nariai, tai būtų 
logiškas pagrindas Rusijos 
reikalavimui priimti. Bet ti­
kėti, kad jos iš tiesų yra to­
kios, nėra pamato.”

Baigdamas savo išvadžioji­
mus, buvusis valstybės sekre­
torius pavaduotojas stipriai 
pabrėžia, kad čia yra labai 
svarbus dalykas, paliečiantis 
tarptautinio teisingumo princi­
pą, kuriame negalima daryti 
jokio kompromiso. Jisai išreiš­
kia viltį, kad Jungtinių Tautų 
atstovai San Francisco konfe­
rencijoje Maskvos tą reikala­
vimą atmes ir laikysis tų dės­
nių, dėl kurių buvo susitarta 
Dumbarton Oaks pasikalbėji­
muose.

PLANAI LIETUVIŲ TAUTAI 
IŠNAIKINTI

Mums praneša iš Berno, Švei­
carijos:

Žinia, kurios vertimą žemiau 
pateikiame, buvo įdėta visoje 
Šveicarijos spaudoje jau prieš 
'kelis mėnesius. Mes nežinome, 
ar ji savo laiku buvo taip pat 

paskelbta, pav. Amerikos lietu­
vių spaudoje. Tačiau jos turi­
nys yra toks šiurpulingas, jog 
tenka prie jos grįžti, štai kaip 
anoji žinia skamba:

STOKHOLMAS, VIII. 15. 
Šveicarijos telegramų agen­
tūra.

“Iš konfidencialaus vieno 
vietinio diplomato pasikalbė­
jimo su Sovietų Rusijos pa­
siuntinybės Stokholmo nariu 
seka, kad Sovietų Sąjunga 
projektuoja tuojau po karo 
įvykdyti plataus užsimojimo 
gyventojų iškeldinimą savo 
teritorijos ribose. Tuo tikslu 
Sovietų Sąjungos vyriausia­
sis sovietas prieš kurį laiką 
sudarė teisinį pagrindą, pri­
imdamas įstatymą apie kai 
kurių gyventojų iškeldinimą 
į iš anksto numatytas Sibiro 
provincijas. Sovietų diploma­
tas davė suprasti, jog šis iš­
keldinimas pirmoje eilėje 
numatytas visoms toms tau­
toms, kurios dabartinio karo 
metu suėjo į kontaktą su vo­
kiečiais. Sovietų Sąjunga no­
rinti, kad gyventojai jos pa­
sienio srityse būtų gryni ru­
sai.”

Ką toji žinia reiškia, neten­
ka daug aiškinti. Tai reiškia, 
kad sovietų vyriausybė yra nu­
sistačiusi išnaikinti lietuvių 
tautą. Ir tatai todėl, kad Mas­
kva, siekdama iš carų laikų pa­
veldėtų imperialistinių tikslų, 
nori “savo” pasienyje — t. y. 
jėga paglemžtose šalyse — tu­
rėti rusus. Lygiai to pat norė­
jo caras Aleksandras II, siųsda­
mas į tuo metu irgi okupuotą 
Lietuvą general-gubernatorių 
Muravjovą Koriką ir grūsda­
mas į ten rusų kolonistus.

Vokiečių nacional-socialis tai 
buvo jau pradėję Lietuvos ko­
lonizaciją. Pagal Hitlerio pla­
nus, Lietuvoje turėjo būti ap­
gyvendinta apie du milijonu 
“ponų” rasės žmonių. Tačiau 
nacional-socialistiniai koloniza­
toriai nesuskubo Lietuvoje nė 
kaip reikiant sušilti ir jau tu­
rėjo galvatrūkčiais iš ten krau­
stytis. Naujieji okupantai yra 
pasiryžę perimti nacionalsocia­
listinius metodus ir naikinti 
lietuvių tautą.

Prieš panašius okupantų pa­
sikėsinimus kiekvienas lietuvis, 
kur jis begyventų, turi griež­
čiausiai protestuoti ir šauktis 
geros valios žmonijos sąžinės. 
Gerai įsidėmėkime: iš lietuvių 
tautos ruošiamasi atimti tėvų 
žemę, o mūsų brolius ir seseris 
išguiti į Sibiro taigas ir stepes!

Prie šito rašto “Naujienos” 
gali pridurti tiek:

Kiek mums žinoma, Ameri­
kos spaudoje niekur iki šiol ši­
ta žinia dar nebuvo paskelbta. 
Bet jeigu ją įdėjo visa Šveica­
rijos spauda, tai dalykas, mąs­
tyt, yra rinitas ir vertas pasau­
lio susidomėjimo.

UKRAINIEČIAI LEIDŽIA
ŽURNALĄ

Ukrainiečių Kongreso Komi­
tetas Amerikoje leidžia bertai- 
ninį žurnalą “The Ukrainian 
Quarterly”. Tik-ką išėjo iš 
spaudos antras jo numeris. Ja­
me yra daug įdomių ir rinitai 
parašytų straipsnių apie Uk­
rainą ir įvairiais tarptautinės 
politikos klausimais.

—Gen. Patton taktika labai 
pakirto vokiečių karo vadovy­
bės nuotaiką. Jis apsupo kelis 
vokiečių garnizonus, paliko 
juos užpakalyje ir nužygia­
vo tolyn. Vėliau aplenktus 
miestus bombarduoja aviacija 
ir užima pėstininkai.

-—Belgijos krašto apsaugos 
ministeris suspendavo “Gau- 
lois”, prieš flamandus nu­
kreiptą prancuūzišką laikraš­
tį.

Japonų jūrininkų lavonai guli ant bombų sudau­
žyto laivo. Tą laivą Amerikos aviatoriai sudaužė ne­
toli nuo Indo-Kinijos.

VL. ANDRIUKAITIS<z>w<c^>(x><^><c^^^
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(Tęsinys)

Kad galima būtų!... Kad jį 
leistų pėsčiam eiti tuos tūks­
tančius ilgų kilometrų, tuos 
šimtus miestų miestelių. Jis pės­
čias eitų, dieną naktį skubintų- 
si. Eitų į savo tėvynę, vis į šiau­
rės vakarus. Pavargęs, bet lai­
mingas, kristų į tėvo glėbį, glo­
stytų jo pilką šiurkščią sermė­
gą. Motina, tyli, baikšti, kaip 
visada, tik atsigręžusi nuo jo ir 
tėvo šluostytų skepetos kam­
pais ašaras, puldinėtų aplinkui, 
skubintų, bėgiotų ir vis karto­
tų: “Dievulėliau, mano !”... Taip 
ji jaudinosi kasmet, kai jis grįž­
davo iš imies to vasaros atosto­
gų...

Jis su broliu Steponu nueįtų 
į vakaruškas. Ten tiek mergai­
čių, tiek sveiko juoko, linksnių 
dainų. Gal ir Pronskų Veronika 
dar neištekėjus. Jis su ja šoktų 
polką, kadrylių, valsą. Ji jį va­
dintų ponu, kaip vadino ir aną 
kartą, kai dar prieš karą pirmą 
kartą atostogų namo parvažia­
vo, o jis jai draustų priminda­
mas, kad juk kartu jie augę, 
kartu ganę, kartu ir pradžios 
mokslus ėję...

Kad jį leistų! Jis tuoj, metęs 
viską, eitų.

7.
Be penkiolikos minučių ket­

virtą valandą Jurgis skambino 
į ponios Achmatovos vilą.

Atidarė pagyvenusi, tiesi, lyg 
pagalį būtų prarijusi, kambari­
nė.

—Prašau, — padarė mažytį 
reveransą.

Priėmė gerokai nudėvėtą Jur­
gio milinę ir aplamdytą kepu­
rę. Nuvedė į svečių salę.

Jurgis į turtuolių prabangą 
nebuvo pratęs. Jis iš viso tik 
kelis sykius ir tebuvo turtingų­
jų namuose. Jis mėgo grožį, pa­
togumus, komfortą, bet jį slė­
gė akis svilinanti prabanga. Ji 
kėlė sieloj mintis apie sjkurdą, 
vargą, apie žmones, kurie visą 
amžių dirbdami, tik per sunkų 
miegą kietoj lovoj paguodą 
randa. Apie žmones, kurie nuo­
lat turi lenktis sunkiam darbui, 
kad pasisotinę kartą, ir kitą 
kartą alkani nebūtų.

Jį prislėgė Achmatovų vilos 
prieangių aukštumas, žvilgąs 
laiptų marmuras ir išsišakoju­
sios painios ant jų. Prislėgė len- 
gvytė ir išraižyta, lyg mezgi­
niai, lubų ornamentika, prislė­
gė ir tos pačios kambarinės 
krakmolytos apykaklės, šilko 
rūbai ir sniego baltumo prijuos­
tė.

—Prašau, -— jam pasakė, lyg 
didžiūnui ponui nusilenkdama, 
į sale duris atidarydama, o Jur­
gis, stengdamasis rodytis lais­
vas ir nevaržomas, lyg toj pra­
bangoj būtų užaugęs, slapčio­

liojo, ką jam šis išdidus ir pa­
sitikįs savimi aristokratas pa­
siūlys. Ar tik nepasiūlys jam 
važiuoti į Dono sritį, pas ka­
zokus, į besiorganizuojančią 
baltąją ir kazokų kariuomenę? 
Ar nepasiūlys jam vykti į uk­
rainiečių ar kitas priešrevoliu­
cines dalis? O gal ir Chersone 
pasiūlys organizuoti baltųjų ko­
vos būrį?

—Sunku tamstai bus, poruči- 
ke, Chersone. Gerai, jei pinigų 
turi, bet šiaip, kartoju, darbo, 
net ir paprasto, negausi. Juk 
tiek dabar tų frontovikų, papra­
stų kareivių. Visi darbo ir duo­
nos reikalauja. Miesto valdyba 
viešuosius darbus ketinanti or­
ganizuoti.

—Ką gi padarysi. Reikės kaip 
nors verstis. Vis gal pratrauk­
siu, o paskui, gal būt, atmainų 
kokių bus.

—“Gal būt” remtis sunku po- 
ručike... Aš tamstai pasiūlyčiau 
važiuoti į Rostovą ties Donu, 
bet spėju, kad tamsta nesutiksi. 
Spėju ir patariu tamstos nusi­
statymui. Iš tikrųjų, mūsų, ru­
sų, tatai dalykas.

Tamsta, kaip Rusijos pilietis, 
savo pareigas atlikai. Kitur va­

mis tačiau žvalgėsi į ją, kaip į 
mokytoją egzaminus laikyda­
mas.

—Poručikas Masaitis,—trum­
pai atrėžė kambarinei, kai ji 
laukiamai sustojo ties durimis. 
Ir padavė jai savo vizitinę kor­
telę.

Tvirtais žingsniais žingsniavo 
žvilgančių salės parkietu, susto­
davo kai kada ties paveikslais 
sienose. Vaikščiojo, žiūrinėjo ir 
pyko pats ant savęs, kad vos 
įžengė į puikius aristokratų na­
mus, jis lyg išsižadėjo pats sa­
vęs. Ir gal tik vardas pasiliko 
jo — Jurgis Masaitis, poruči­
kas, o visas jis, visi jo nusista­
tymai, principai, jei nesutirpo, 
tai giliai sieloje pasislėpė tos 
prabangos akivaizdoje. Nenoro­
mis, tik iš inercijos,, vos įžengė 
jis į tuos ponų namus, pradėjo 
žemai, pataikaujamai vaidinti. 
Taip — vaidinti poną. Poną po- 
ručiką Georgijų Ivanovičių Ma- 
saitį, užaugusį ne surūkusioje 
Lietuvos ūkininko troboje, bet 
kokių ponų rūmuose.

Jurgis pyko, nervinosi dėl sa­
vęs, šaukėsi pašaipos, pajuokos, 
pagaliau paniekos minčių aris­
tokratams, tačiau greta to sten­
gimosi, rūpesčio, vis pažvelgda­
vo į savo jau gerokai sukrypu­
sius batus, kiek gatvių purvo 
aptaškytus, sielojosi del rankų, 
juo labiau del nagų, kad gal ne 
taip rūpestingai, kaip reikiant, 
išvalyti, išblizginti.

—-Ponas pulkininkas prašo į 
kabinetą, — pertraukė jo min­
tis sausas, kaip balanos skili­
mas, kambarinės balsas.

Pervedė per kelis kambarius 
ir atidarė poliruoto ąžuolo auk­
štas duris.

—A, poručikas, — atsistojo 
iš už didelio biuro pulkininkas 
Zaicevas. — Aš tamstos lau­
kiau, labai malonu!

Parūkę kvapaus papiroso, pa­
kalbėję apie šį bei tą, ėmė kal­
bėti apie reikalą.

—Tamsta ne čionykštis?
—Aš iš Pabaltijo, iš Kauno 

gubernijos.
—Vokiečių okupuota... Taip. 

Tur būt, tamsta ir ne rusas?
—Aš lietuvis.
—Masaitis... Ir pavardė tam­

stos lietuviška. Žinau, pažįstu 
Lietuvą. Prieš karą teko kartą 
Kaune būti. Vis “aičiai” tenai. 
Ir kalba visai nepanaši į rusų 
ar lenkų. Tačiau, žmonės geri, 
nuoširdūs ir, svarbiausia, tvar­
kingi... Lietuviai kareiviai geri. 
Mano pulke daug lietuvių buvo. 
Narsūs, atkaklūs, kaip kažin 
kas.

Jurgis tylėjo, žiūrėdamas į iš­
lepintą, kiek totorišką pulkinin­
ko veidą, klausydamas jo kiek 
pataikaujamos kalbos, jis spg-

žiuoti tamsta irgi nenorėtum? 
Vadinasi, lieka tamstos nusista­
tymas: gyventi čia, Chersone. 
Dabar tik turime ką nors pado­
raus tamstai pramanyti...

Jurgis vis labiau tikėjosi, kad 
Zaicevas jam pasiūlys kokią šu­
nybę. Tai rodė šio atsargus, ko­
rektiškas ir kartu toks šaltas 
veidas, rodė jo lanksti ir slidi 
kalba.

Toli, už kelių durų užuolai­
dų, pasigirdo tęsius gongo gar­
sas.

Zaicevas atsistojo ir nervin­
ga ranka sugniaužė peleninėj 
nebaigtą rūkyti savo papirosą.

Kelis kartus perėjo skersai 
kambario.

—Aš tamstai turiu darbo. 
Lengvą, tamstos padėjimui ir 
išsimokslinimui tinkamą... Ta­
čiau, apie tai pakalbėsime po 
pietų.

Nusijuokė ir rankos mojimu 
pakvietė Jurgį pietų.

Mažam apskritam valgoma­
jam jau garavo kvapsningi pie­
tūs. Prie apskrito stalo sėdėjo 
senoviškai sušukuota, žilstančių 
plaukų, raukšlėto, lieso veido 
moteris. Priešais—jaunutė mer­
gelė.

—Achmatova, mano sesuo. 
Poručikas Masaitis, — pristatė 
Zaiceyas. — O čia mano sese­
rėčia Liza, didelė revoliucijos 
gerbėja, pretenduojanti į prole­
tares, tačiau su tikriausiais tik­
ros aristokratės užsimojimais.

Jurgis ir vienai ir kitai vie­
nodai pagarbiai pasilenkė.

—Tamsta, dėde, kaip ir vi­
sada... Bent man taip atrodo... 
Prieš sakydamas dalykų esmę, 
padarai galutiną išvadą, — at­
rėžė pulkininkui mergelė, pik­
tai į jį žvilgterėjusi.

Pietūs praėjo ceremoniškai, 
įtemptai. Pulkininkas nė puse 
žodžio neužsiminė apie savo pa­
sikalbėjimą su Jurgiu kabinete. 
Jei kalbėjo, tai apie tuos smul­
kius ir kartu vingiuotus reika­
lus, kurie dažniausiai vadina­
mojo “aukšto pasaulio” žmonių 
pokalbiuose žymią vietą turi: 
apie visas paskutiniausias nau­
jienas iš pažįstamųjų gyvenimo 
ir kitokius, Jurgiui neįdomius 
ir nežinomus, dalykus. Achma­
tova, greičiau iš mandagumo, 
nekaip iš reikalo, trupučiuką 
pasidomėjo pas Jurgį atvežto­
mis iš fronto naujienomis. Ne 
tai su baime, ne tai su panieka 
patraukė pečiais išgirdusi, jog 
kareiviai sava valiau j a, pašluos­
tė batisto skepetaite akis, suži­
nojusi apie naujas kareivių au­
kas. Paskui vėl nutilo užsidariu­
si šaltam savo išdidumo ar abe­
jingumo kevale.

Jurgis, ne taip jau laisvai 
jausdamasis šių keistų jam 
žmonių tarpe, kiek varžydama­
sis del savo elgesio laisvumo, 
vis dėlto spėjo susidomėti prie­
šais jį sėdinčia Achmatovos 
dukterimi. Smulkutė, juodbru­
va, kaip čigonė, iš pirmo žvilg­
snio ir negraži, ji iš karto pa­
traukė Jurgį nenusakoma vilio­
ne. (Bus daugiau)
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CHICAGOS ŽINIOS

DRABUŽIŲ RINKIMO VAJUS
Šį mėnesį visoje Amerikoje 

bus pravestas atliekamų drabu­
žių rinkimo vajus. Visi miestai 
ii miesteliai jau išjudinti. Vi­
sur susikūrė vietos komitetai, 
kurie stengiasi surinkti kiek ga­
lima daugiau drabužių ir ava­
lynės. Daugumui miestų yra nu­
statytos kvotos, — kiek svarų 
drabužių ir avalynėc jie turi su­
rinkti.

Visos Amerikos nustatyta 
kvota yra 150,000,000 svarų. 
Chisagai yra paskirta kvorta — 
8,000,000 svarų.

Kiti miestai jau pravedė dra­
bužių rinkimo vajų, štai Henry 
J. Kaiser, United National 
Clothing Collection pirmininkas, 
skelbia, jog Manchester miestas 
(Conn.), kuris nepriskaito pil­
nai 24,000 gyventojų, surinko 
200,000 svarų drabužių ir ava­
lynės. To miesto gyventojai žy­
miai prašoko jiems paskirtą 
kvotą, kuri buvo 125,000 svarų.

Kaip jau buvo minėta, Chi­
cagos kvota yra 8,000,000. Tiek 
svarų drabužių ir avalynės yra 
nusistatyta surinkti iki balan­
džio 23 d. Į rinkliavos darbą 
bandoma įtraukti visi, kas tik 
gali ir nori pasidarbuoti.

Europoje ir kituose kraštuo­
se dedasi tiesiog pasibaisėtini 
dalykai. Milijonai žmonių dėvi 
tokius drabužius, kurie yra lo­
pas ant lopo. Pagaliau dagi to­
kių drabužių trūksta, todėl žmo­
nės vaikšto pusnuogiai. Ypačiai 
kenčia vaikučiai, kurie bėginė­
ja apiplyšę ir basi.

Tai baisus vaizdas. Kiekvie­
nas, kuris turi žmoniškus jaus-, 
mus, negali neprisidėti prie tų 
nelaimingųjų sušelpimo.

■ Atsiminkime, kad mūsų atlie-

karnas drabužis, be kurio mes 
lengvai galime apsieiti, ne tik 
aprengs kokį nelaimingą asme­
nį (vyrą, moterį ar vaiką), bet 
gal ir jo gyvastį išgelbės. Juk 
mes visi žinome, kad sveikatos 
palaikymui tinkamas drabužis 
yra būtinai reikalingas.

Tad kai būsite paprašyti au­
koti senus drabužius, — neat­
sisakykite! Parodykite savo šir­
dį bei žmoniškumą!

"Milijonų žmonių tragingas li­
kimas negali jums nerūpėti.

Visi tad prisidėkime prie to, 
kad drabužių rinkimo vajus bū­
tų sėkmingas.

NAUJIENOS, Chicago, Ill,

KEISTUTIS CHO 
RUS MELODIES

cille got the “Write Him Club” 
started, the boys' will be re­
ceiving their little notes regular-

AKIU SPECIALISTAI

KOJOS Peršti, prakaituoja, 1 
minkštos, niežti, > u 

nuvargusios Į g

Vienos Minutės Namuose Bandymas 
Bandyk Devine’s Ointment!

JEI NEPATENKINS NIEKO NEKAINUOS 
Ir jums bus grąžinti pinigai.

Jei jūsų kojos kaista, niežti, 
prakaituoja, suskirdusios, pe­
lėtos, minkštos, skaudančios, at­
siduoda, nuvargusios, masa- 
žuokit jas tik vieną minutę su 
Devine’s Ointment. Jos paleng­
vina, atvėsina, atšviežina urnai.

V Suminkština kojų sutrinimuš.
u'-'i \// Turi sudėtį užrašytą daktarų.
išįįj/lV Veikia 5 budais. Tūkstančiai

giria jas. Be riebalų be dažų. 
Tik 39c. Vaistinėse ir departa- 
mentinėse krautuvėse.

WIEBOLDT S ir GOLDBLATT’S

xxxxxxxxxxxxxxxxxraxxxxxx

HFADQUAftTFRS FOR | 
PAINTS, VARNISHFS I

& ENAMELS
Mode by Makers of į..I

ONE COAT COVERS

NU-ENAMEL
NO BRUSH MARKS

Metinė Immigrants’ 
Protective Legue 
Konferencija

Immigratnts’ Protective Le­
ague turės metinę konferenci­
ją ir užkandį ketvirtadienį, 
balandžio 19 d., La Salle vieš­
buty, Ballroom salėje. čia 
taipgi bus pateiktas užkan- 
dys.

Konferencijos eigoje numa­
toma diskusijos svarbiais ei­
namojo momento klausimais. 
Generolas Romulo kalbės te­
ma “Filipinų padėtis nauja­
me pasaulyje”. Ponia Kenneth 
Rich, Lygos direktorė, pada­
rys pranešimą apie tai, kaip 
atjaučiama ateinanti pasauli­
nė taika Inimigrnts’ Protect­
ive Lygoje.

Publika kviečiama dalyvau­
ti konferencijoje ir užkandy, 
kuris kaštuos $1.75 centus as­
meniui. Vietą užkandžiui ga­
lima jau dabar užsisakyti. 
Reikia tapyti Immigrants’ 
Protective League, 537 South 
Dearborn st., Chicago.

Šių “Profesijų” 
Žmonės Nepagei­
daujami San Fran­
cisco Konferencijoj

Balandžio 25 dieną mieste 
San Francisco pradsidės tai­
kos konferencija. Suvažiuos 
čia įvairių tautų delegacijos. 
Bus spaudos atstovai, vyks vi­
suomenės darbuotojai ir dar­
buotojos. Lankysis daugybė 
kitokių pašaukimų žmonių.

Trumpai kalbant, jomarkas 
bus didžiausias. Taip bent nu­
matoma. Bet ve koks įspėji­
mas padaryta tūlų klasių žmo­
nėms: kišenvagiai, gengsteriai 
ir kiti asmenys, kurių policija 
nemėgsta, patariami į San 
Francisco konferenciją neva­
žiuoti, ha jiems ten būtų ne­
sveika.

Chicagos policija skiria gru­
pę savo detektyvų konferenci­
jos saugoti. Kiti miestai taipgi 
skyria savo detektyvus. Ir šie 
jau žiūrės, kad minėtų “pro­
fesijų” žmonės, kišenvagiai ir 
kiti nevažiuotų į San Francis­
co konferencijos metu.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos karo laivai bombarduoja japonų įsitvir­

tinimus Okinawa saloje.

NERTEIKIA RAŠKYTI LAUKINIU 
GĖLIŲ

Robert Mann, Forest Pre­
serves Distrikto atstovas, pra­
neša, kad Chicagos apylinkės 
miškuose daugybė laukinių gė­
lių jau žydi. Jos pražydo šį­
met dėl šilto pavasario visą 
mėnesį anksčiau, negu kitais 
metais kad pražydėdavo.

P-as Mann tikisi, kad lanky­
tojai girių neraškys tų gėlių. 
Vienas dalykas, sako jis, yra 
tas, kad nuraškytos laukinės 
gėlės greitai suvysta; faktinai

toks, kad nuskinimas ke- 
žiedų užgauna visą kel- 
Tik gerai įgudę botani- 

žino kurių laukinių gėlių 
neuž-

nuvinta pinna negu jos par­
vežamos namo. Kitas dalykas 
yra 
lėto 
mą. 
kai
raškymas yra galimas, 
gaunant jų viso kelmo. Be to, 
sako jis, laukines gėles sunku 
išrauti, o išrovus ir pasodinus 
jas namie, jos veikiausia ne- 
prigys. Taigi geriau bus jomis 
tik pasigrožėti ir jų nekliudy­
ti.

KAMPANIJA PINIGU SUKELTI KOVAI 
SU VĖŽIO LIGA

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVISWe’ll continue tonight with 

rehearsals, our notes to the boys 
and a general get-to-gether, so 
all come prompt.What an evening last Thurs­

day! A rehearsal with all its 
earnestness, a meeting with all 
its business, and a party with 
all its fun.

The rehearsal was in prepar­
ation for Sunday’s performance 
in Marquette Park, an evening 
sponsored for the benefit of the 
sisters.

At the meeting, besides the 
regular business, it was Voted 
to donate $10.00 to the Ame- 
ricn Red Cross, and at the next 
meeting to buy a War Bond in 
the name of the chorus. De­
legates to the Chicago Lithuan­
ian Conference were elected and 
Lucille S. Dagis, Peter Juzėnas 
and Antanas Jakutis will re­
present the chorus.

After the meeting, Helen Bi­
tinas’ birthday was celebrated 
and what fun. Cake, refresh­
ments, and a birthday melody 
and Helen says she’s just 16.... 
tut, tut!

Speaking of parties, I just 
remembered that it was decid­
ed at the meeting to have a big 
social for all the members of 
the chorus for their efforts du­
ring the past season. To effect 
the event, Josephine and Peter 
Juzėnas and Antanas Jakutis 
were chosen as the committee 
of the evening, and they will 
plan the party, the refresh­
ments, and the dancing.

There’ll be no charge for 
members of the chorus and a 
small charge will be decided 
upon for 
to attend 
yet.

This is 
forwbrd to. How about the rest 
of you members?

Be sure you’re at tonight’s 
rehearsal in order to get your 
tickets for

During 
Thursday, 
wrote little 
in service. In other words, Lu-

those who will want 
who are not members

“Sis”

Dėl Vištų Skirybų

pirmadienį buvo iššaukta po­
nios Ann Rueter bylą prieš jos 
vyrą Ferdinand Rueter, 642 
W. 61 st street.

Dalykas štai koks: Rueter 
yra pieno išvežiotojas. Tai jau 
pilnas darbas. Jis tačiau vaka­
re dar tarnauja kaip barten- 
deris. Ti jau du darbai.

Be to, jis laikė prie namų 
400 vištų, šių nebestengė pats 
prižiūrėti, tad liepė žmonai 
vištų priežiūros pareigas eiti. 
O žmona auklėja tris vaiku­
čius ir sakosi turinti užtekti­
nai darbo.

Taipgi ji pareikalavo skiry­
bų nuo vyro ir byla atsidūrė 
teisėjo Feinberg karjeroje. 
Reuteriai susitaikė, kai vyras 
pasižadėjo likviduoti vištų 
biznį.

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su ėlektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vaL 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

MANO MAMA

VALO
MŪSŲ

VIRTUVĘ
su

imuA" pu»p°seHllH Household111 I Cleaner!

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas

Pataisyki! Savo Namo 
Stogą ir 
uždekit 
mūrinius 
sidingus 
ROLL 
ROOFING
90 lb.—2nd Roll .. $1.60
Brick Siding—Roll $2.15
Heavy Brick Siding ............... $6.95

Ketvirtainė pėda.
Mes turime gerą lietuvi karpenterį 
ALBERT LUMBER & SUPPLY CO. 

3800 SO. WESTERN AVE. 
Tel. LAFAYETTE 2101

VALO DU KART GREIČIAU, 
TIK SU

Linoleum 
Medi 
Tile 
Sienas 
Langus 
Pečius

PUSE PASTANGŲ
Refrigeratorius 
Dažytas Grindis 
Porceiianą^<5Ęjg^j 
Sinkas

Dr. John A. Wolfer, Illinois 
Executive Committee of the 
American Cancer Society at­
stovas, pareiškė, kad ruošia­
masi pradėti vajų $5,000,000 
fondui visoje šaly sukelti ko­
vai su vėžio liga.

Illinois valstijos kvota šiam 
tikslui yra $560,000. Kampa­
nijos pradžia balandžio 15 d.

Jau yra atidarytos kampa­
nijos patalpos adresu 139 No. 
Clark st. Draugija palaikys 
jas ir ateity.

Iš sukeltų pinigų 75 nuošim­
čiai pasiliks Illinois valstijoje 
vietos kovai su vėžio liga, o 
25 nuošimčiai bus pasiųsta į 
New Yorką, kur yra daromi 
tyrinėjimai ligos ir tobulina­
mi metodai anksti vėžio ligą 
pastebėti ir ieškoma priemo­
nių ligai efektyviai kovoti.

Vėžio liga, sako Dr. Wolfer, 
buvo Amerikoje pakirtusi 
490,000 gyvasčių per tą laiką, 
per kurį antrasis karas pakir­
to tik 121,385 kareivių gyvas­
tis. Daugiau moterų amžiuje 
tarp 35 ir 55 metų miršta dėl 
vėžio ligos, negu dėl kurios 
kitos.

Tarp amerikonų, kurie gy­
vena šiandien, 17,000,000 mirs 
dėl vėžio ligos, sako jis. O 
betgi galima būtų bent 5,500,- 
000 šitų gyvasčių išgelbėti, nes 
dabar, ankstyvoje stadijoje 
pastebėjus vėžio ligą, galima 
iš trijų ja susirgusių vieną as­
menį išgydyti.

Be to, nurodo jis, mokslas 
vis ieško efektingesnių prie­
monių vėžio ligai kovoti ir čia 
daro pažangą. Štai šitai kovai 
ir nutarta vajus varyti ir rei­
kiamu fondu sukelti.

isuomene prašoma aukoti |

kovai su vėžio liga. The Ame­
rican Cancer Society Chicagos 
skyriaus adresas yra: 139 No. 
Clark St., Chicago; telefonas 
Randolph 1083.

Sako, Teisėjas Igoe 
Nepriešingas Kelly- 
Greeno Planui

Praėjusį pirmadienį Illinois 
valstijos gubernatorius Green, 
Chicagos mėtas Kelly ir teisė­
jas Igoe turėjo pasitarimą 
apie Green-Kelly planą išpir­
kti Chicagos tranzito linijas 
visuomenės nuosavybei! ir jas 
operuoti kaip visuomenės 
nuosavybę.

Iš karto paėjo gandas, jogei 
teisėjas Igoe esąs priešingas 
visuomenės nuosavybės pla­
nui. Vėliau betgi meras Kel­
ly paskelbė, kad teisėjas pla­
nui nesąs priešingas, jeigu 
planas pasiseks įgyvendinti.

Teisėjas Igoe įeina į 
to bylą todėl, kad jo 
yra linijų rešyverystės 
lai.

tranzi- 
žinioje 
reika-

one party I’m looking

Sunday evening.
the intermissions 
all the members 
notes to the boys

SUSTIRUSIU SĄNARIU IR NUSIMUŠIMU
\ Muskulų Skaudėjimo ir Gėlimo • Sustirusių Sąnarių * Nusirausimų

GREITAM PALENGVINIMUI NUO

104 BOX

U D U MAKIS HWH cleaning■ I II 11 EASTP

8 $

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

Jums REIKALINGAS

SLOAN S LINIMENT
JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 

ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT
Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

INC.

Areštavo Du 3241
Jaunus Vyrus Tel.

jaunus

JO COLOR5

JOIN THE PAY-ROLL 
★ SAVINGS PLAN ★

MAKE EVERY 
PAY DAY

BOND DAY

So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

CALUMET 7237—4591

CARL F. WORM
PRESCRIPTION DRUGGIST

•*W. LWRF'S*1 
v Ą- *' •

DIDELĖ RAKANDU, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,

(WE’LL HAVE EVERY 1 
(.delegate at the, 

CONVENTION/

3425 So. Halsted St 
CHICAGO, ILL. 

PHONE VIRGINIA 9025

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 0:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Policija areštavo du
Vyrus Chicago and North West­
ern geležinkelio kieme Proviso 
apylinkėje. Areštuotieji yra 
Dean White, 17 metų, ir George 
Bruno 16-kcs. Pas juos užtik­
ta 40 keisų cigarelų, keletas 
šautuvų ir keletas elektrikinių 
motorų.

Abu suimtieji yra Melrose 
Parko gyventojai. Vt

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas!
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių ReikiaKANCELIAVO DALĮ AMUNICIJOS

UŽSAKYMŲ
Karo Gamybos Taryba pa­

skelbė, kad valdžia kancelia- 
vo (nukirto) $200,000,000 ver­
tės užsakymus gaminti amu­
niciją. Tai sudaro apie 10 nuo­
šimčių visų amunicijos užsa- 
kvmu 1945 metais. J c

Taigi numatoma, kad ma­
žiau amunicijos reikės ateity.

Bet iš to daroma išvadas taip­
gi, kad kai kurių įmonių dar­
bingumo viršūnė jau pradeda 
praeiti.

Kalbamą įsakymą gavo apie 
60 įmonių visoj šaly. Tūlas 
skaičius šių įmonių yra Chica- 
goje ir apylinkėje.

BUILD1NG CONTRACTORS 
Namų Taisytojai.

CHARLES ZELVIS 
Generalinis Namų Kontraktorius 

Mason, Cementinis ir visoks kar- 
penterio darbas. Ir gaisro nuostolių 
apskaičiavimas, šaukite vakarais ir 
sekmadieniais:

5744 SO. UNION AVENUE
Tel. NORmal 0060.

REFRIGERATION ENGINEER HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA VEITERKŲ. 5V2 dienos 
į savaitę. Sekmadienį ir vakarais 
laisvos. Puiki alga. Valgis ir unifor­
mos. B. and B. Grill, 226 S. Mar­
ket St.

KARO VEIKSMUOSE ŽUVO KARYS
EDWARD ELEWICZ

Antradienį, balandžio 10 die­
ną, Naujienose buvo pranešta, 
kad pasigendama, karo veiks­
muose užjury lietuvio kareivio, 
Pfc. Edward Elewicz.

Tą pačią dieną, antradienį, pp. 
Petras ir Agnes Elewicziai, ka­
reivio tėvai, 4611 So. Paulina 
Street, Chicago, gavo vėl val­
džios pranešimą, šis praneši­
mas sako, kad jų sūnus Edward 
Elewicz, žuvo karo veiksmuose 
kovo mėnesio 18 dieną.

Skaudi nelaimė ištiko pp. Ele- 
wiczius. Kareivio tėvai ir sesuo, 
ponia žvibas, dar tikėjosi, kad 
sūnus ir brolis susiras, nes juk

pasitaiko, kad prapuolusieji ka­
ro veiksmuose užtinkama ne­
laisvėje, ar užtrunka sugrįžti į 
savo komandą dėl kitokių rim­
tų kliūčių. Bet pp. Elewicziu 
viltis neišsipildė. Jaunas karei­
vis, žuvo, atiduodamas viską, ką 
galėjo atiduoti, už savo gimti­
nę šalį ir už žmonijos laisvę.

Edward Elewicz buvo 25 me­
tų. Įstojo kariuomenėn savano­
riu kone prieš penkis metus. 
Pradžioje tarnavo paratruperių 
komandoje. Išvyko užjurin sau­
sio mėnesį šių metų. Ten liki­
mas pakirto jo jauną gyveni­
mą, c

" RUOŠIA PASIŪLYMŪS IŠLEISTI ’ 
$48,000,000 BONDSUS

Miesto Tarybos finansų ko­
mitetas baigia paruošti pro­
jektus, kad piliečiai užgirtų iš­
leidimą bondsų, Chicagos 
miesto vardu, $48,000,000 su­
ma.

Viena bondsų rūšis, $2,000,- 
000, bus reikalaujama įvai­
rioms pataisoms ir pagerini­
mams miesto pankuose.

$1,500,000 suma bondsų no­
rima išleisti, kad miestas ga­
lėtų įsigyti įnagių gatvėms 
taisyti ir jas tvarkoje palaiky­
ti.

$500,000 bondsų išleidimo 
bus reikalaujama pastatymui 
miesto garažo ir padidinimui 
garažų esančių gatvių biuro 
žinioje.
. Dar vieną bondsų išleidimą 
užgirti piliečiai bus prašomi 
—tai $15,000,000 padidinimui 
dabartinio municipalinio ae­
rodromo.

Prieš kurį laiką spaudoje 
buvo paskelbta Chicagos Par­
kų Distrikto programa parkų 
sistemai mieste praplėsti, įren­
gti parkus tose srityse, kur 
dabar jų nėra, šitai programai 
įvykdyti, Parkų Distriktas ap­
skaičiavo, reikėsią $60,000,000. 
Aldermanai pasirodė priešingi 
tokiai milžiniškai sumai. Vie­
toj jos miesto taryba užgyrė 
prašymą išleisti Parkų Distri­
kto programai vykdyti bondsų 
tik $24,000,000 suma. Taigi ir 
šis projektas bondsams užgirti 
bus pateiktas piliečiams nubal­
suoti.
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Visų čia suminėtų ir kitų 
bonų išleidimą piliečiai galės 
užgirti arba atmesti birželio 4 
dieną, kai miestas praves tei­
sėjų rinkimus.

Piliečiai dėl bondsų išleidi­
mo gaus net aštuonis balotus, 
nes dabartinis įstatymas rei­
kalauja, kad kiekvienas pas­
kyrų bondsų išleidimas būtų 
paskyrame balote balsuoja­
mas.

Namie Geresnės 
Atostogos

Pastaruosiuose rinkiniuose 
St. Louis meru buvo išrinktas 
p. Aloys P. Kaufman. Po ener­
gingos kampanijos meras iš­
vyko pasilsėti ir atvažiavo į 
Chicagą. Bet čia pasirodė tiek 
visokių užkvietimų bankie-

tams, į svečius, į įvairius pa­
rengimus, kad meras sugrįžo 
atgal į St. Louis kelias dienas 
pirma, negu iš karto plana­
vo.

Namie jis nori pasilsėti 
pirm negu pradės miesto šei­
mininko pareigas eiti.

Lietuvis žuvo
Karo Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą Amerikos 
karių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie žuvo karo veik­
smuose. Jų itarpe viena pavar­
dė atrodo lietuviška, būtent, 
Pfc. Erwin Tylennis; jo moti­
na, pohia Mary Tylennis, gy­
vena 5121 So. Ashland avenue, 
Chicago.

Du Lietuviai
Kariai Sužeisti

Karo Informacijų Ofisas pa­
skelbė naują sąrašą karių, ki­
lusių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie buvo sužeisti karo veiks­
muose. Jų tarpe dvi pavardės 
minima lietuviškos. Jos yra:

T/4 Nicholas G. Zeritis; jo 
motina, ponia Jennie Zeritis, gy­
vena 721 W. 61st st., Chicago.

Pfc. Louis A. Montvid; jo mo­
teris, ponia Lyla I. Montvid, gy­
vena 1922 Washington Blvd., 
Chicago. \

Sugrąžintas Ameri­
kos Lietuvis Chica- 
gietis, Buvęs 
Belaisvis

Bostoną pasiekė laivas, ku­
riuo atgabenta 1,500 Amerikos 
karių, buvusių karo belais­
vių Vokietijoje. Jų tarpe atga­
benta 31 chicagietis karys, šių 
pastarųjų skaičiuje minima 
lietuviška pavardė, būtent, Al­
bert A. Siclauskas, 3049 So. 
Fairfield avenue.

Septynios Konven­
cijos Užgirtos

Nuo to laiko, kai įėjo ga­
llon reikalavimas nelaikyti 
konvencijų, Chicago j e tik sep-

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Autom

$50.00 DYKAI
Jeigu jūs žinote kas turi gerą karą 
.parduoti. Arba aš nupirksiu jūsų 
karą ir užmokėsiu $50.00 ekstra 
cash. Phone SEEley 0607, po 6 vai. 
vakaro—JUNiper 7810.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

VAIKO VEŽIMĖLIS—$9.
9x12 kauras—$12. Puikus pianas— 
$125.00. Studio couch—$30. Va­
cuum cleaner—$18. Davenport $35. 
Austin. 5415 Madison. 1 iki 4 pp.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BATŲ TAISYMO ŠAPA 
Pilnai su staku. Gerai biznis iš­
vystytas. Pigiai parduoda. 7314 
Vincennes Ave.

tynios konvencijos buvo už­
girtos laikyti. Leista konven­
cijas laikyti šioms organizaci­
joms: Evangelical Lutheran 
Synod of Illinois; Episcopal 
Diocese of Chicago Annual 
Conference; Illinois Synod, 
United Lutheran Church in 
America; Aviation Writers 
Association, Minneapolis-Ho­
neywell Regulator Co. Engi­
neering Conference; Reform- 
ed Episcopal Church Trien- 
nium, ir U. S. Navy Ships on 
Disposal of Surplus Property.

Daugiau nei 800 kitokių 
konvencijų, kurios kalbamu 
čia laiku butų įvykusios, da­
bar dėl konvencijų suvaržymo 
neįvyko.

Montgomery Ward 
Kompanijos Virši­
ninkai Skundžia 
Armiją

Jungtinių Valstijų armija dar 
tebeoperuoja Montgomery Ward 
kompanijos biznį kai kuriuose 
miestuose, šiomis dienomis kom­
partijos vice-prezidentas Pear­
son įteikė skundą generolui By- 
ronui dėl armijos operavimo 
kompanijos biznio.

Jisai sako, jogei San Rafael 
mieste, Kalifornijoje, ir Jamai­
ca miestely, New Yorko vai-' 
stijoje, kai kurie armijos kari­
ninkai palieka bizniaviečių du­
ris neužrakintas po biznio va­
landų, kad leidžia rūkyti biznia- 
vietėse, kad kalbasi su kasie- 
rėmis ir kai kurie pasigeria.

Generolas pasiuntė, skundą į 
Washingtona.

Sulaikė Netekusią 
Atminties Moterį 
Su Kūdikiu

Prie Relmont prieplaukos, 
Chicagoje*, policija sulaikė 
jauną moteriškę su kokių pen­
kių mėnesiu kūdikiu rankose.

Moteriškė iš karto pasisakė 
atvykusi iš Macon, Georgia 
valstijoje. Atvykusi čia tikslu 
surasti savo draugę, kurios 
vardo betgi ji neatsimena.

Moteriškė kartą prisiminė, 
jogei jos vardas esąs Ęran- 
sie. Dar pasakė, kad dirbusi 
Detroite, bet paskui pareiškė 
mananti, kad ji yra ponia 
Jacklin Coone LaRue, kad kū­
dikis esąs John Carson La-Rue.

Policija nugabeno moteriš­
kę ir kūdikį į Gospel League 
patalpas moterims adresu 432 
So. Peoria St.
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PIRKITE KARO BONUS

COLLEGE GRADUATES

SUSIPAŽINUSIŲ SU VISOKIOS

RŪŠIES AIR CONDITION, DEEP

FREEZE, COMMERCIAL, MEDIUM

AND SMALL DOMES IN BOX

Turi mokėti suplanoti savo sistemą

MILLS INDUSTRIES, INC
4100 FULLERTON AVENUE

REIKALINGAS 
DŽIANITORIUS

Gerai Apmokami 
Darbai

PASTOVUS
DARBAS
Kreipkitės 
tuojaus.

1739 SO. HALSTED ST

KARINIS DARRAS

Prie aluminum castings. Pilno lai­
ko darbas dienomis arba naktimis.

GERAS MOKESTIS
SU VIRŠLAIKIU.

10% Bonus u žnaktų darbą.
Pramonė turinti pokarinę ateitį

2742 W. 36th PLACE

REIKIA PATIKIMO nepatyrusio 
pagelbininko prie vaško liejimo ir 
dėžių valytojo arba blacking elec- 
trotyping pramonėje. Pastovus dar­
bas.

PONTIAC ENGRAVING 
812 W. Van Buren.

REIKALINGAS PEČKURYS .prie 
high pressure boiler. Pastovus dar­
bas po karo. Zangerle and Peterson 
Co., 2164 Clybourn.

REIKIA ROOFING and sideing 
man. Joseph Herman, 526 W. 46th 
Place, BOUlevard 2877.

REIKIA lumber darbininkų. Pa­
tyrimo nereikia. Pastovus darbas. 
Aukšta alga. Matykite Byrne, King 
Midas Lumber Co., 2221 S. Ashland 
HAYmarket 2031.

PAVIENIO VYRO dirbti pieni­
ninkystės ūkyje. Bendras darbas. 
$100.00 į mėnesį. Kambarys ir val­
gis. W. Cline, 4502 Division, ALBa- 
ny 3171.

LAUNDRY PACKERS 
Patyrimas nebūtinas. 
GERAS MOKESTIS 

LIBERTY LAUNDRY 
3122 W. Armitage Ave.

REIKALINGAS maliavotojas ir 
nopieruotojas. švarus, greitas dar­
bininkas. Pastovus darbas. Phone: 
VILlage 5997 po 5 arba prieš 8 va­
landą vakaro.

REIKALINGI 
IŠVEŽIOTOJAI 

ORDERIŲ PILDYTOJAI 
STOCK ROOM DARBININKAI

Karo veteranai atsiliepkite dabar 
dėl nuolatinio darbo. Geras mo­
kestis. Geros progos.

OLD GOLD DISTRIBUTORS 
2337-55 So. Pulaski Road.

Matykite MR. DICKLER.

DŽIANITORIŲ pagelbininko rei­
kia. $150.00 į mėnesį. 1325 Astor. 
DELaware 2639.

DŽIANITORIAMS DIENOMIS 
DARBAS.

48 valandų savaitė. Nuolatinis dar­
bas. Bendras valymo darbas. Uni­
formos parūpintos. Atsiliepkite:

30 W. CHICAGO.
MR. BRISTLE.

REIKIA 2 VYRŲ. Vienas indus 
plauti, virtuvėje dirbti. Kitas sie­
noms plauti, valyti. Nuolatinis dar­
bas. Geras mokestis. Old Peoples 
Home, 1648 So. Albany. LAWndale 
8262.

REIKIA VYRŲ
Bendras darbas maliavų dirbtuvėj 
Patyrusių arba ne. Būtina pramo­
nė; pastovus darbas po karo. Ge­
ras mokestis.
BELL DECORATIVE SERVICE 

3119 MONTROSE.

DIDELĖJE KARINĖJE 
DIRBTUVĖJE

reikia

PATYRUSIŲ

VYRŲ
INTERNAL GRINDERS
EXTERNAL GRINDERS 
TOOTH GEAR GRINDERS
SHOP FOREMEN
CHUCK POLISHERS
HEAT TREAT WORKERS 
HAND TRUCKERS

Nauja,

GERA

Dykai

Moderniška Dirbtuvė

TRANSPORTACIJA

apdraudos pagalba.

ATSIŠAUKITE:

FOOTE BROS.
Gear & Machine Corp
5219 S. Western Blvd

REIKIA PEČKURIO ir porterio.
Pastovus darbas. Geras mokestis. 
Miegojimui kambarys, jeigu reikia.

DOUGLAS BATH HOUSE.
3516 W. Roosevelt Road.

REIKIA DARBININKU kepyk­
loje. Malonus darbas. Geras mokes­
tis. Atsilienkite ROSEN’S BAKERY 
2549 W. Division St.

REIKIA DUONOS
Malonus darbas. Geras
Atsilienkite ROSEN’S 
2549 W. Division St.

KEPĖJŲ, 
mokestis. 

BAKERY,

KRIAUČIUI GERAS MOKESTIS. 
Pastovus darbas. M. Blumenfeld, 
DORchester 4908. 5334 Lake Park.

REIKIA DŽIANITORIŲ
Trumpos valandos. Geras mokestis.
Pastovus apskritų metų darbas. 
Chicago Historical Society, Lincoln 
Park.

DENTAL LABORATORY 
NICIAN. Assistant in nlate 
ment. HARVARD DENTAL 
RATORY, 331 W. 63rd St.

TECH- 
denart- 
LABO-

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKIA DŽIANITORIŲ ir džiani- 

torkų. Matvkite vvriausį džianito- 
rių. Old Colony Bldg., 407 South 
Dearborn.

TINKAMA PORA mažuose 1 
aukšto namuose. 2 suause. Aukš­
čiausias mokestis. Nereikia skalb­
ti. Telefonas Highland Park 1205. 
Reverse charges.

REIKALINGAS INDŲ plovėjas. 
Dienomis darbas. $35.00 ir valgis. 
Sekmadienį uždaryta. 7340 W. Ma­
dison Street, Forest Park. Pašau­
kite Forest 5783.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ, dieno­
mis arba vakarais. 2701 W. Divi­
sion St.

----- — / ——--------

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

b

Reikia 
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS
Valandos 

nuo 5:30 vakaro iki 12:00 
nakties.

KARINĖ PRAMONĖ
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

Reikia 
MERGINŲ, MOTERŲ 

BERNAIČIŲ
16 metų ir vyresnių. 

Pastovus, pilno laiko darbas. 
ŠVARUS DARBAS 

Uniformos parūpintos 
nemokamai.

Atsiliepkite:
BAKERY DEPARTMENT

KROGER GROCERY 
and BAKING CO.

8235 Vincennes Ave.

Reikia 
MOTERŲ

Lengvas dirbtuves darbas 
būtinoje maisto 

pramonėje.
Dalį laiko arba 48 valandų 

darbo savaitė. 
ATOSTOGOS

Dykai ligoninė.
UNIFORMOS PARŪPINTOS

Lengvas dienomis darbas. Galite 
sėdėdami dirbti.

KELLING NUT CO 
365 E. Illinois St. 

SECTION 3. 
3-čias aukštas.

Paimkite Ashland Avė. Street 
į rytus iki McClurg ir eikite 

ną bloką į .pietus.

ir

Car 
vie-

ŠEIMININKĖS
PAGELBĖKITE KROLL GAMIN­

TI KŪDIKIŲ LOPŠELIUS 
IR VEŽIMĖLIUS

Pilno laiko 
lis. Reikia 
šių. Punch 
nos adatos siuvamų masinių opera­
torkų. Reikia ir kitokių nepatyru­
sių darbininkių. Pastovus darbas 
dabar ir bus po karo. Geras mo­
kestis. Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 So. Michigan Ave.

darbas arba tik jo da- 
patyrusių ir nepatyru- 
press operatorkų. Vie-

REIKALINGA vidutinio amžiaus 
moteris, 3 suaugę šeimoje. Sek­
madieniais laisva. Būti čia, privatus 
kambarys, geri namai ir gera alga. 
KEYstone 5582, Bush.

BENDRAS STUBOS DARBAS 
Nėra sunkaus darbo. Nereikia vir­
ti čia 3 ar 4 naktis. $20—$25 į sa­
vaitę. SOUth Shore 5193.

TARNAITĖS. Mažas hotelis. Ge­
ros darbo valandos. Sekmadienį 
laisva. 1632 Belmont—BITtersweet 
1740.

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris lengvam stubos darbui. Ma­
ža šeima; .privatus kambarys. Ge­
ras mokestis. Pašaukite NEVada 
8412.

REIKIA MOTERŲ. Nepilno laiko 
būtinas radio communication dar­
bas. Patyrimo nereikia. Mohawk 
Products Co., 4056 W. Roosevelt 
Road.

REIKIA PATYRUSIOS moters 
skirstyti skudurus. Pastovus dar­
bas. Geras mokestis. Atsiliepkite:

Harry Wolff, 347 W. 42nd Pl.

BEAUTY OPERATOR, alga ir 
komišenas. Pearson’s Beauty Shop 
818 .E 79th Street.

REIKIA FLOOR GIRLS, 
Rūbų siuvimo darbas. Patyrimo ne­
reikia. Geras mokestis. Pastovus 
darbas. Allen Mfg. Co., 317 West 
Adams, 5-tas aukštas.

REIKIA 
adatos 
pačios
Labai 
mašinos. Allen Mfg. Co.,

OPERATORKŲ 
mašinos. Darbo va- 

pasirinkite. Pastovus 
geras mokestis. Nau-

Vienos 
landas 
darbas, 
jausies 
317 W. Adams, 5-tas aukštas.

BUS GIRLS—INDŲ PLOVĖJŲ 
Nuolatinis nepilno laiko darbas. 
Vakarais ir sekmadienį nereikia 
dirbti. Employment office, 3-čias 
ciukstcis

MARSHALL FIELD AND CO. 
State—W ashington.
REIKIA VYRŲ

Vidutinio amžiaus ar senesnių prie 
ligoninės tray assembly, virtuvės 
darbas. Houseman ir skalbykloje 
darbas. Geras mokestis ir valgis. 
Kambarys ir valgis, jeigu norima. 
Kreipkitės į raštinę 518 North 
Austin Blvd., Oak Park, Ill.

REIKIA MOTERŲ
Vidutinio amžiaus arba merginų 
prie ligoninės trąy assembly. Ca­
feteria darbo. Skalbykloje ir floor 
maid. Geras mokestis ir valgis. 
Kambarys ir valgis, jeigu reikia. 
Kreipkitės į raštinę. 518 N. Austin 
Blvd., Oak Park, Ill.

BEAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PIRKS UŽ CASH NAMUS IR 
APARTMENTUS 

CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 
CENTRAL 2470

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ mū­
rinis namas, krautuvė, 7 kambariai 
viršuj. 4 kamb. užpakaly. 2 karų 
garažas,* didelis kiemas, pavėsio 
medžiai. $500 įmokėti. Likusi kaip 
renda. Kaina $3,500. Bargenas. 
2807 W. 38th St. LAFayette 5848 
Rytais ir vakarais.

KAIP NAUJAS mūrinis namas, 
arti 63-čios ir Cicero, 8 flatai po 
4 kambarius su dviem miegamais. 
Garu šildomas. Stokeris. Rendos 
neša $4800 į metus. Kaina $28,500. 
ir šiaip turime pasirinkimą dides­
niu ir mažesnių namų. Z. S. Mic- 
kPvice, 2506 W. 59th St., REPublic 
7731.

$4,900 NUPIRKS 2 aukštų 8-nių 
kambariu rezidenciją. Brick insu­
lated. Naujas Holland Furnasas, 2 
karų garažas. Po 5 .popiet, 5666 So. 
Normal Blvd.

REZIDENCIJOS NAMAS 
Karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas. Prieinamai. 2511 N. Neva.

TARNAUJA LAIVYNE ir nori 
likviduoti nuosavybę iš 2 anartmen- 
tų. Kaurai, importuota sofa, love 
seat ir kėdė. 2 lounging fireside 
krėslai. Rankomis išniaustyta kom­
binacinė radio ir viktrola. veidro­
dis su laikrodžių ir kandilabrų se­
tas. Lengvi rakandai, drapes, bench 
foot stool. Vilnonis didelis over- 
kautis. Žmonės dirba, dėl informa­
cijų pašaukite HOLlycourt 3405.

LABAI PIGIAI parduoda kam: 
ninį bizniava narna. Visas išren- 
duotas. Gerame stovyje: vonios, 
mūrinis fundamentas. Kuris tą 
narna nupirks—galės gyventi be 
darbo. 4501-3 So. Hermitage Ave. 
YARds 4429.

PARDAVIMUI MŪRINIS 1 aukš­
to namas su taverno bizniu; 17 me­
tų senumo. 5 kambariai užpakalyje. 
Savininkas duos morgičių, jeigu 
reikalingas. Priežastis pardavimo— 
mirtis šeimynoje.

8446 S. Vincennes Ave.

PAW PAW, MICH.—Namai 316 
E. St. Joseph St. 7 kambariai, 2 
vonios, didelė ir graži seklyčia, ži­
dinys, kieto medžio grindys. Pilnas 
beismentas, furnasu šildomas; por- 
čiai su sieteliais; pilnos 2 krautu­
vės; didelis lotas. J. A. Burke.

2701 MONTCLAIRE AVE. 7-niu 
kambarių namas, karštu vandeniu 
šildomas. Yra medžių. Lotas 50x- 
125. 2 karų garažas. Vienas blo­
kas iki Diversey busų. Atidarąs 
sekmadienį 2—5.

MEDINĖ REZIDENCIJA. 7 kam­
barių. Gerame stovyje. Lotas 60x- 
125. Medžiai, 2 karų garažas. Bar- 
genas $9,500. Įmokėti $2,500. Ja­
cobs, Novotny and Sons, State 
Bldg. BERwyn 4254.

PARDAVIMUI ROAD HOUSE, 2 
aukštų. 18 kambarių. Barn dance 
floor. Lauke yra šokiams grindys 
darže. 2 akrai žemės. Geroje apy­
linkėje. Prie didelių kelių. Kaina 
$30.000. Jacobs. Novotny and Sons5 
State Bldg., BERwyn 4254.

6 KAMBARIŲ moderniška stu- 
ba. Nėra elektros, bottle gas, te­
kantis šaltinis. Prie pat Fox River 
upės. Garažas; gerame stovyje. 
$4,500. A. E. Diercks, Main St., 
Algonquin, Ill.


